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PREZIDENTAS H. TRUMANAS VAKAR 
PASMERKĖ PERVERSMĄ VENGRIJOJ 
Panašiu ivvkių akivaizdoj J. Valstybės negali 
neveikti, laikraštininkams pasakė prezidentas

■ II.................... ■ I ■■■...................... .... !!■■■ .......................

Naujas Prezidento Lėktuvas

WASHINGTON, D. C., birž. 
5 d.—Senatas šiandien patvir
tino Balkanų valstybių taikos 
sutartis. Pirmiausia buvo bal
suojama Italijos sutartis. Už 
sutartį buvo paduoti 79 balsai, 
o prieš pasisakė 10 senatorių.

Vėliau buvo balsuojamos 
Bulgarijos, Vengrijos ir Rumu
nijos sutartys. Visos keturios 
Balkanų sutartys patvirtintos 
didele balsų dauguma, dau
giau negu du trečdaliai balsų.

Daugelis senatorių pareiškė 
nepasitenkinimą paruoštom su
tartimis, bet kiekvienas jų yra 
įsitikinęs, jog tai yra pirmas 
taikos žingsnis. Kol neratifi
kuotos šios sutartys, minista- 
riams sunku susitarti dėl Vo
kietijos ir Austrijos sutarčių.

Britų ir Amerikos valdžios 
jau ratifikavo Balkanų sutar
tis. Prancūzų parlamento ko
mitetas jau svarsto sutarties 
tekstą, o sovietų valdžia dar 
nepadarė nei vieno žingsnio 
šioms sutartinis ratifikuoti. 90 
dienų praėjus po sutarties ra
tifikacijos, sovietų valdžia pri
valo atšaukti armijas iš Bal
kanų.

šiandien prezidentas Tru- 
manas pasmerkė šiomis dieno

AMERIKOS IR BRITŲ KARO VADAI 
REIKALAUJAJŠTIRTŲPERVERSMĄ 
Vengrijos ministeris Šveicariioj nepripažįsta 
naujos valdžios,% nutarė negrįžti Budapeštan

BUDAPEŠTAS, Ven g r £ j a, 
birž. 5 d. — Gerai informuoti 
asmenys tvirtina, kad šiomis 
dienomis Amerikos ir britų- ka
ro vadai pareikalaus ištirti vi
są valdžios pasikeitimą Vengri
joj. Karo vadovybė nori ištir
ti priežastis, kurios privertė so
vietų armiją pavaryti demokra
tišku būdu išrinktą valdžią.
AMERIKOS VALDŽIA PAREI

KALAVO DOKUMENTŲ
Amerikos karo vadovybė pa

reikalavo sovietų generolą įteik
ti dokumentus, kuriais apkal
tintas premjeras Ferenc Nagy 
perversmo rengimu.

Amerikos ir britų karo mi
sijos jau gavo valdžių instruk
cijas apie tsuderintą akciją.

Prieš kelis mėnesius ameri
kiečiai reikalavo duoti plates
nių paaiškinimų apie areštus 
Vengrijoj, bet tada sovietų gen. 
Sviridov pareiškė, jog tai būtų 
kišimasis į vidaus reikalus.
UŽDRAUDĖ LANKYTI VEN

GRŲ KAREIVINES
Amerikos gen. Weems ren

giasi kelti kontrolės komisijoj 
dar vieną naują klausimą.

Prieš porą dienų aukštas J. 
Valstybių karo atstovas norė
jo aplankyti vengrų kareivines, 
bet naujas premjeras uždrau
dė. Premjerą Dinnyes palaikė 
sovietų gen. Sviridov.

Rusai neturi teisės uždrausti 
amerikiečiams apžiūrėti karei
vinių, nes Vengrija paskelbė 
karą Amerikai ir J.V. skaitosi 
nugalėtoja.

Ministeris negrįžta 
iš Šveicarijos

BERNAS, Šveicarija, birž. 5 Saulė teka — 5:17; leidžia- 
d. — Franz Gordon, vengrų mi- si — 8:22. .

Kaina 4c

mis Vengrijoj padarytą per
versmą- Jis pareiškė, kad Ven
grijos įvykiai yra pasibaisėtini. 
Ten pačių gyventojų buvo iš
rinkta valdžią, o dabar ji nu
versta. Tai baisi nedorybė.

Prezidentas pareiškė laikraš
tininkams, kad valstybės de
partamentas tyrinėja visą rei
kalą, o vėliau bus padaryti nu
tarimai.

Prezidentas Trumanas pasa
kė, kad panašių įvykių aki
vaizdoje J. A. Valstybės nega
li neveikti, jos imsis priemo
nių prieš žmonių valios laužy
mą. Laikraštininkai užklausė 
prezidentą, ką J. A. Valstybės 
darys. Prezidentas pakartojo, 
kad jau dabar visas reikalas 
tyrinėjamas, o vėliau bus ima
masi priemonių.

Diplomatiniuose sluoksniuo
se labai plačiai komentuoja
mas komunistų padarytas per
versmas Vengrijoj. Daugelis 
mano, kad netolimoje ateiteyje 
sovietų valdžia bandys suda
ryti' Balkanų Federaciją, ku
rion privalėtų įeiti visi sovietų 
pavergti Rytų Europos kraštai.

Iš Vengrijos ateinančios ži
nia sako, kad komunistai už
ima visa? svarbesnę? valdžios 
vietas.

nisteris Šveicarijoj, nutarė ne
pripažinti naujos Vengrijos val
džios ir atsisakė grįžti į- Bu
dapeštą.

Patirta, kad vengrų ministe- 
ris Paryžiuje taip pat nesiren
gia klausyti komunistuojančios 
Budapešto valdžios.

Vengrų miriisteris Londone 
pareiškė, kad jis yra nusista
tęs važiuoti į Budapeštą ir gau
ti naujas instrukcijas.

Nagy nori atvažiuo- 
z ti Amerikon

WASHINGTON, D. C., birž. 
5 d. — Ferenc Nagy, atsista
tydinęs Vengrijos premjeras, 
nori gauti teisę apsigyventi J. 
Valstybėse, šiandien paskelbė 
jo sūnus, kuris yra vengrų le- 
gaeijos Washingtone attache.

Visas vengrų pasiuntinybės 
personalas, išskyrus tris, atsi
sakė važiuoti į Budapeštą ir 
klausyti naujos valdžios.

Atsisakiusiųjų tarpe yra vie
nas komunistų partijos narys, 
laikytas vengrų ambasadoj Wa
shingtone.

—Prezidentas Trumanas va
kar pasmerkė senatoriaus Taf- 
tc skelbiamą politiką ūkio sri
tyje. Jeigu valdžia nekontro
liuos kainų, tai kurį laikotarpį 
kils kainos, o vėliau bus vi
siška ūkio krizė, kuri niekais 
pavers visas pastangats.

Vėsesnis.

psndence”. Netrukus tuo lėktuvu prezidentas atliks savo keliones.

NUSIKALTĖLIAMS SOVIETŲ VALDŽIA 
SKIRS DIDESNES BAUSMES

Graikijon atbėgę Jugoslavijos kareiviai 
pasakoja apie Tito paramą sukilėliams

LONDONAS, birž. 5 d. —So
vietų valdžia, norėdama ap
ginti privatinę nuosavybę, 
šiandien pakėlė bausmes už 
nusikaltimus.

Prieš porą savaičių aukš
čiausias sovietas panaikino 
mirties bausmę, bet šiandien 
tas pats sovietas rado reikalo 
pakelti dabar esančias baus
mes.

Ateityje už paprastą vagys
tę sovietų teismai skirs penkis 
metus darbo stovykloje, o jei
gu vagystė bus daroma susita
rus, tai gali skirti nuo 6 iki 10 
metu. L

BAUS Už VAGYSTĖS 
NUSLĖPIMĄ

Už apiplėšimą sovietų teisė
jai galės duoti nuo - 10 iki 15 
metų darbo stovyklose. Jeigu 
plėšimo metu būtų pavartota 
prievarta, tai teisėjas gali 
skirti net 20 metų kalėjimo.

Įdomu, kad įstatymas leidžia 
skirti du metus kalėjimo ir už 
tai, jeigu nukentėjęs nepraneš 
policijai vagystės.

Teisininkai apskaičiuoja, 
kad nei vienoje kapitalistinėj 
valstybėj teisėjai negali skirti 
tokių* didelių bausmių už pri
vatinės nuosavybės teisių su
laužymą.

Tito duoda ginklus 
sukilėliams

SALONIKA, Graikija, birž. 5 
d. —Du Jugoslavijos kareiviai 
pareiškė Jungtinių Tautų ko-

Grobia žmones 
iš J.V. zonos

BERLYNAS, birž. 5 d. — 
Amerikos karo vadovybe 
šiandien įteikė sovietų val
džiai labai griežtą protestą dėl 
žmonių grobimo Berlyne.

Praeitą naktį sovietų agen
tai pagrobė iš amerikiečių zo
nos Sofiją Nestorovič ir jo
sios 12 metų amžiams sūnų. 
Pagrobtoji yra lenkų kariš
kio našlė.

Gen. Cornelius D. Ryan 
pareikalavo sovietų karo va
dovybę tuojau grąžinti į ame
rikiečių zoną pagrobtą mo
terį.

k------------------------------------ - j 

misijai, kad Tito valdžia teikia 
ginklus ir kitokią paramą Be
lės kalnuose veikiančiai suki
lėlių grupei.

Jugoslavijos kariuomenė gy
do ir teikia paramą sužeis
tiems graikų partizanams.

Atbėgusieji liudijo, kad apie 
500 partizanų gauna reikalingą 
pagalbą iš Tito kariuomenės.

TITO POLICIJA KONTRO
LIUOJA SUKILĖLIUS

Atbėgusieji kareiviai Alber
to Lukič ir Frato Maltovič tvir
tina, kad slaptos Tito policijos 
agentai veikia kartu su parti
zanais.

Jugoslavijos armijos kari
ninkai įsimaišo tiktai tada, kai 
teikiama karo medžiaga parti- 

i zanams, tvirtina atbėgusieji.

Peron ištrėmė fašis
tinį kunigą

BUENOS AIRES, Argentina, 
birž. 5 d. — Argentinos valdžia 
įsakė Rymo kataliku kunigui 
Eusebio Zampaterra 24 valan
dų laikotarpvje apleisti Argen
tinos teritoriją.

Kun. Zampaterra pasigyrė, 
kad jis buvo diktatoriaus Be
nito Mussolinio konfesorius.

Laikraščiai skelbia, kad pra
eitą sekmadienį Rosario mies
te Zampaterra pasakė kalbą, 
kurioj gyrė diktatorius Hitle
rį ir Mussolini.- Argentinon jis 
įvažiavo be vizos.

Malraux remia 
gen. de Gaulle

PARYŽIUS, birž. 5 d.— Ra- 
šytojas Charles Malraux vado
vauja gen. Charles de Gaulle 
judėjimo spaudos ir propagan
dos reikalams.

Malraux paneigė šmeižtus esą 
de Gaulle antisemitas, nes jis 
pirmas panaikino visus patvar
kymus, nukreiptus prieš Pran
cūzijos žydus.

Malraux sako, kad de Gaulle 
nėra reakcijos atstovas, nes jo 
vadovaujama valdžia pravedė 
pačias didžiausias ūkio refor
mas.

—Žydai Palestinoj išsprogdi
no Athlit geležinkelio stotį ir 
Haifos žibalo vamzdžius.

Berlyno gyventojai 
rinks naują merą
BERLYNAS, birž. 5 d. — 

Sąjungininkų kontrolės taryba 
nutarė patvirtinti dr. Otsow- 
skio atsistatydinimą ir leisti 
laikinai mero pareigas eiti 
socialdemokratei Louise Schroe
der.

Keturi karo vadai ’ įgaliojo 
Schroeder pravesti naujus me
ro rinkimus.

Yra pagrindo! manyti, kad 
nauju meru bus išrinktas Er
nest Reuter, kuris savo laiku 
buvo komunistu, bet dabar yra 
aktyvus socialdemokratų parti
jos narys.

Austrijoj rusai pra
deda nusileisti

VIENA, Austrija, birž. 5 d. 
— Sovietų atstovas Novikov, 
tris savaites priešinęsis J. Val
stybių planui, šiomis dienomis 
jau pradėjo daryti nuolaidas.

Novikov pareiškė, kad sovie
tų valdžia netolimoj ateityj su
tiks sudaryti komisiją, kuri ga
lės tyrinėti aliejaus versmių 
nuosavybės teises.

Amerikos atstovas Dodge su
tiks priimti šį pasiūlymą, jei
gu sovietų valdžia sutiks mi
nėtą komisiją tuojau skirti ir 
leis specialistams pradėti dar
bą. Iki šio meto minisiterių pa
vaduotojams nepavyko susitar
ti nei dėl vieno rimtesnio klau
simo.

Posėdžiauja 500 pre
kybos atstovų

ŽENEVA, Šveicarija, birž. 5 
d. — Šveicarijon suvažiavo 500 
prekybos ir pramonės atstovų 
ir posėdžiauja ištisą savaitę.

Konferenciją atidarė Win
throp Aldrich, New Yorko Chase 
Banko pirmininkas. Suvažiavu
sieji svarsto būdus pasaulio 
ūkiui atstatyti.

Susirinkusieji yra pasiryžę 
apsvarstyti Bretton Woods nu
tarimus, prie Jungtinių Tautų 
sudarytą socialinę ir ekonomi
nę tarybą bei kitus reikalus.

—Rehovot miestely, šalia Te- 
lavivo, rasti du nužudyti ara
bai. Jie išvesti už kino teatro 
ir nušauti.

—Trumanas pareiškė, kad 
santykiai tarp J. Valstybių ir 
Argentinos jau pasitaisė/ am
basadorius Mėssersmith atliko 
pavestas pareigas.

PRANCŪZŲ VALDŽIA ATSISAKĖ
IŠDUOTI MASKVAI BALTIECIUS

Ramadier atmetė dvi sovietų valdžios notas, 
išvietintųjų Stalino policijai neišduos

PARYŽIUS, birž. 5 d. — Socialistinė Prancūzijos valdžia 
šiandien atmetė dvi sovietų valdžios notas, liečiančias išvietin- 
tųjų likimą. Gegužio 13 dieną sovietų valdžia pareikalavo ati
duoti jai 12,000 “sovietų piliečių”, kurie esą gyvena prancūzų 
kariuomenės kontroliuojamoje Austrijos zonoje. Sovietų diplo
matai priminė prancūzams pasižadėjimą grąžinti visus sovietų 
piliečius.

Prancūzų valdžia, atsakydama į sovietų notą, pareiškė, kad 
sovietų paminėtas skaičius yra melagingas. Prancūzų zonoj yra 
žymiai mažiau sovietų piliečių, negu notoje pasakyta. Austrijoj 
yra 4,947 ukrainiečiai, bet jie nėra sovietų piliečiai, nes jie yra 
kilę iš buvusios Lenkijos sričių. ’Minėtos sritys karo pradžioje 
nepriklausė Sovietų Sąjungai, tai ir tų sričių gyventojai nėra 
sovietų piliečiai.

AUSTRIJOJ YRA U44 
BALTIEČIAI

Prancūzų zonoje yra 1,244 
baltiečiai, kilę iš Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos, bet šių kra
štų piliečiai nėra Sovietų Są
jungos piliečiai, prancūzų val
džia prievarta jų nesiųs Rusi
jon.

Prancūzų zonoj yra tiktai 
296 rusai, į kuriuos sovietų val
džia galėtų reikšti pretenzijų 
pagal veikiančius susitarimus. 
Bet nota sako, kad prancūzai 
ir šių rusų neišduos sovietų po
licijai, jeigu jie patys savu no
ru nenorės grįžti į sovietų Ru
siją.
ANTIKOMUNISTINĖS ORGA

NIZACIJOS UŽDARYTOS 
Kitoje notoje sovietų valdžia 

sakė, kad prancūzų kontroliuo
jamose zonose gyvuoja prieš 
komunistus veikiančios organi
zacijos.

Prancūzų valdžia atmetė ir 
šią notą, kaip neturinčią jokio 
pagrindo. Antikomunistinės or
ganizacijos buvo uždarytos pra
eitais metais, joms ir šiais me
tais neleista veikti.

Prancūzų valdžia juokiasi iš 
sovietų nusiskundimo, kad esą 
jų atstovams draudžiama ap
lankyti išvietintųjų stovyklas. 
Prancūzai sako, kad sovietų at
stovai turėjo galimybės aplan
kyti ne tiktai stovyklas, bet ir 
visus už stovyklų ribų gyve
nančius pavienius asmenis.

Diplomatiniuose sluoksniuose 
kalbama, kad šios notos yra 
pirmas naujos prancūzų užsie
nio politikos ženklas. Nei karo 
metu, nei po karo prancūzų val
džios nedrįso taip griežtai at
mesti sovietų* reikalavimų, bet 
dabar juos atmetė.

—Tito paneigė žinias esą Mo
lotovas atvyko į Belgradą.

—Diktatoriaus Morinigo ka
riuomenė priartėjo prie Concep
tion, kurią sukilėlių kariuome
nė atkakliai gina.

—Vokietijoj sausra, gali pa
kenkti vasarojui.

Vėliausios Naujienos
— čekos agentai pareikalavo premjerą Ferenc Nagy atsi

statydinti. Jeigu nesutiks, tai komunistai atsisakė atiduoti Ven
grijoj likusį keturių metų premjero sūnų. Premjeras pasirašė 
atsistatydinimo pareiškimą prie sienos, ten pat rusai jam ir ati
davė vaiką, praneša radijas.

— Romoj vakar ėjo riaušės. Neramumai prasidėjo prie Ar
gentinos ambasados rūmų, kai pareigūnai badaujantiems ita
lams dalino atėjusias dovanas.

— J. Valstybės priešinsis kiekvienai valdžiai, kuri kenkia 
Europos valstybių ūkio atstatymui, pareiškė sekretorius George 
C. Marshall. Kai kurios valdžios kreipia daugiau dėmesio į sa
vo gerovę, o krašto reikalai joms visai nerūpi, pasakė sekre
torius.

— Ministeris Bevin ir Anthony Eden gavo laiškus, kuriuo
se buvo įtaisyta pragaro mašina. Policija išaiškino, kad žydų 
teroristai iš Italijos pasiuntė visą eilę sprogstančių laiškų. Po
licija įspėjo kiekvieną gyventoją apie pavojų iš teroristų pusės.

Atvyko Balčiūnai, 
Gliaudžiai, Jana

vičiai
Birželio 2 d. laivu SS MA

RINE FLASHER atvyko iš Eu
ropos devyni lietuviai, kurių 
tarpe trys J.A.V. piliečiai, o li
kusieji su imigracinėmis vizo
mis.

Adolfas ir Ona Baliūnai su 
sūnum Algirdu ir dukra Gra
žina apsistojo pas p. Simoną 
Kapočių, 435 So. Main . Street. 
Pittston, Pa., kuris buvo atvy
kęs į uostą jų pasiimti.

Jurgis ir Marija Gliaudžiai 
su sūnum Jurgiu porai dienų 
apsistojo pas p. Tysliavas New 
Yorke, o toliau vyksta į De
troitą p. M. Sims globon.

Stasys ir Liuda Janavičiai 
laikinai apsistos pas brolį p. 
Kazį Janavičių, 858 Main St., 
Worcester, Mass. Jie trumpai 
buvo sustoję New Yorke, ka
me juos globojo Dr. P. Padai-, 
skis.

Atvykusius pasitiko BALF 
pirmininkas kun. dr. Končius, 
dr. Padalskis, “Vienybės” rod. 
Tysliava su ponia, dr. Kazlau
skas, p. Drangelienė, p. Kižiu- 
tė, p. Galminas, p. Aleksandra
vičienė ir Lietuvos Gen. Kons. 
attache A. Simutis.

L.G.K.

BUDAPEŠTAS, Vengrija, b. 
5 d. — Konspiratorių draugai 
privalės dingti iš visuomeninio 
gyvenimo, pareiškė Matyas Ra- 
kosi, komunistų partijos va
das.

Aš sakau jums aiškiai, jei
gu tie konspiratorių draugai 
bandys mums kliudyti parla- 
meųte, tai reikalausim naujų 
rinkimų.

Rakosi pareiškė, kad jis te
lefoną vęs Ferenc Nagy į Švei
cariją ir įspėjęs apie planuo
jamą “liaudies teismą” už ruo
šiamą perversmą. Kiti komu
nistai smerkė Nagy ir smulkių 
savininkų partijos vadus.



£_ LIETUVIU RATELIAI |

SENATORIAUS LUCAS ATSAKYMAS 
I LIETUVIŲ REZOLIUCIJĄ

BRIDGEPORTAS. — Nese
niai Lietuvių Demokratų Orga
nizacija 11 Wardoje (Bridge- 
porte) priėmė rezoliuciją dėl 
įleidimo į J.A.Valstybes išvie- 
tintų asmenų (H.R. 2910' bi- 
liaus).

Rezoliucija buvo pasiųsta, 
tarpe kitų, ir senatoriui iš Illi
nois valstijos, Scott W. Lucas, 
11 wardos lietuvių demokratų 
organizacija dabar gavo atsa
kymą, kad senatorius Lucas at
kreips į kalbamą bilių reikia
mą dėmesį. Atsakymas yra 
toks:

Mr. Bruno J. Jakaitis,
President
11 Ward Lithuanian Demo

SEKMADIENĮ BUS ŠAUNIOS VEDYBOS
P-LĖ CHRISTINE MILLER APSIVEDA SU 

ALBERT BARTULIU

P-lė Christine Miller yra duk
tė Alex ir Kazimieros Millerių. 
Jie turi dar du įsūnus, Aleksan
drą ir Juozapą. Abudu jau yra 
vedę ir augina šeimas.

P-lės Christinės tėvai apsive
dė 1913 metais, birželio 22 die
ną. Turėjo biznį per 25 metus 
ir visą laiką jiems biznis se
kėsi gerai, neturėjo jokių ne
malonumų. Dabar poniai Mille- 
riai yra pasitraukę iš biznio. 
Savo biznį pavedė sūnui Alek
sandrui.

P-lė Christine Miller yra bai
gusi aukštesnę mokyklą ir du 
metus lankė, universitetą. Gra
žiai skambina pianą, o dainuo
ja dar gražiau. (Daug kartų 
dalyvavo kaipo solistė ir Nau
jienų koncertuose). Dabar ji 
turi labai gerą ofise darbą ir

Lietuvių Teatr. Dr-įa 
Rūta No. 1

Kviečia visuomenę atsilankyti į pa
vasarinį pikniką, kuris įvyks 

June 8,1947 m.
DAN SMITO DARŽE 

8228 Kean Ave., Willow Springs, 
priešais Tautiškas Kapines

KVIEČIA KOMITETAS

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika 
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainių knygelė 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės 
JUOZAS RATKUS

901 So. West 27th Ave.. 
MIAMI 35, FLA.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS '6054

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
............................. ... -AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision

2202 West Cermak Rd. Chicago. 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

PHONE CANAL 8887
m—.i—i.m -■ ------ -................. - - . __
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cratic Organization
Chicago, Illinois
Dear Mr. Jakaitis:
This will acknowledge receipt 

of your letter of recent date 
and your comments have been 
noted.

The Legislation, to which 
you refer, iš pending before a 
committee of which I am not 
a member and I shall have no 
opportunity to act on the mat
ter until it reaches the Senate 
floor. At that time you may 
be sure it will receive my care
ful attention and consideration.

With very good wishes, I am 
Yours most sincerely, 
Scott W. Lucas.

vis dar lavina savo balsą.
Albert Bartulis yra baigęs 

aukštesnę mokyklą, tarnavo ma
rinuose, dabar dirba prie ar
chitektų ir lanko kolegiją. Tu
ri tėvus, Antaną ir Viola kar
tulius, ir du brolius, Richardą 
ir Raymondą.

Šliubas su visomis gražiomis 
ceremonijomis jiems bus duo
tas sekmadienį, birželio 8 die
ną, 3 vai. popiet, Nekalto Pra
sidėjimo Panelės Šv. - parapijos 
bažnyčioj, Brighton Parke. Baž
nyčioj giedos Alice Stephens 
Singers.

Vestuvių šaunus pokilis įvyks 
Dariaus-Girėno salėj, 4416 So. 
Western Ave., 7 valandą vaka
ro. Dalyvaus daug svečių.

Po vedybų jaunavedžiai va
žiuos medaus mėnesiui į Kali
forniją, pas Albert Bartulio dė
dę. Parvažiavę iš medaus mė
nesio apsigyvens pp. Millerių 
namuose, 4128 So. Francisco 
Ave., Chicago, Ill. Jiems išva
žiavus, pp. Milleriai pertaisys 
savo flatą — iš vieno flato pa
darys du. Jaunavedžiai parva
žiavę iš medaus mėnesio ras 
puikią guštą.

Nėra abejonės, kad jauna
vedžiai seks tėvų pėdomis ir 
gyvens Jpavyzdinįgai, laimingai 
ir sėkmingai.

Daug laimės, džiaugsmo ir 
pasisekimo linkiu jaunaved
žiams. — A. Z.

Sekmadienį BALF
4 Skyriaus Piknikas

NORTH SIDE. — Sekmadie
nį, birželio 15 d-, įvyks links
mas piknikas parapijos darže
lyje, 1644 Wabansia avė. Ren
gia BALF 4 skyrius. Pelnas li<^ 
tuvių tremtinių pagalbai.

Kalbės iš Europos atvykęs 
Br. Budginas. Bus duodama do
vanos: Roosevelt Furniture 
Co. dovana, floor lamp, vertės 
$25, Wolff Furniture Co. do
vana $17 vertės ir kitos bran
gios dovanos.

IPp. T. Miller, 4626 N. Dovers 
st., aukojo BALF $10 ir $1 pik
nikui, viso $11. Pp. Milleriai 
pasižadėjo atvykti į skyriaus 
pikniką birželio 15 d. ir toliau 
remti šalpos darbą. — V. T.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

DRAUGIŠKAS PIKNIKAS
RENGIA LIET. SOCIALDEMOKRATŲ 4 KUOPA
Sekmadienį, birželio 8 d., 

įvyks draugiškas piknikas Spar
čio darže, prie Archer avenue, 
skersai gatvę nuo Oh Henry 
Parko, Willow Springs, III. 
Bengia Lietuvių Socialdemo
kratų 4 kuopa, kuri seniau va
dinosi Chicagos Liet. Soc. Cen- 
tralinė kuospa.

Socialistų Chicagoje ir apy
linkėje yra daug, bet nedaug 
pasitaiko progų, kad būtų gali
ma patogiai susirinkti ir tarpu
savyje pasidalinti nuomonėmis, 
draugiškai pasižmonėti. Sek
madienį kaip tik ir bus tokia

IŠ BIRUTĖS PADANGĖS
VESTUVĖS—VESTUVĖS IR DAR VIENOS VESTUVĖS 

TARPE BIRUTIEČIŲ PRANEŠIMAI
tai tikrai visiems siurprizą pa
darė. Mat, jį pa vylioj o graik
štų maloni, puošusi altų sek
ciją p-lė Helen Miškinis. Jų 
vestuvės įvyksta liepos 12 d. 
ir žada būti labai iškilmingos.

Dar vienas puikus vaikinais 
pasidavė vienai gražuolei iš 
L.U.C., p-lei Mankus, kuri tik 
dėl to, kad buvo pasiryžusi baig
ti kursą Chicagos Universitete, 
negalėjo dalyvauti chore. Bet 
ateityje ketina abu lankyti.

Tai matote ką itos Birutės 
gražuolės padarė mūsų choris
tams. Linkiu visiem tiem kul-' sakinį, “Aš Tave Myliu” net 
tūriškiem jaunuoliam laimingo tris poras. Pp. Giliai ir Prattai 
ir gražaus sugyvenimo ir nepa-|jau pradeda suprasti ką reiš- 
miršti to fakto, kad jie, kaip kia vedybinis gyvenimas. Bet 
daugelis kibų, rado laimę Biru-.buvęs pereitų metų pbpulerus 
tėję. — Dailės Mylėtojas, j Birutės prezidentas R. F. Pratt

LIETUVIU TAUTIŠKOSE KAPINĖSE 
RAUDONI IR RUDI FAŠISTAI

Gegužės 30-ta yra kapų puo
šimo ir minusiųjų pagerbimo 
diena. Dori žmonės atlanko ka
pus, papuošia juos ypač tai die
nai, prisimena mirusiųjų nu
veiktus darbus.

Katalikai pagarbos apeigas 
atlaiko pagal savo religijos tai
sykles, kitokių tikybų žmonės 
pagal savo, o laisvieji, kurie pri
pažįsta visiems lygią teisę bū
ti nevaržomiems jokių tikėji
mų, parengia prakalbas, dainų 
ar kitokius programos nume
rius, kurie atatinka jų laiky
senai.

Taigi ir tie žmonės, kurie 
steigė Lietuvių Tautiškas Ka
pines, gerai suprato, kad mo
tina žemė lygiai visus užklos 
amžinai — nežiūrėdama tiky
bos, kilmės, įsitikinimų. Ir ši
tose kapinėse yra palaidotų ka
talikų, bedievių ir kitokių. Mes 
gyvieji palaidotus čia pagerbia
me kapų puošimo dienoje.

Bet yra ir kitokių asmenų 
mūsų tarpe, būtent raudonų ir 
rudų fašistų, kurie turi jau sa
vo formą įnirusiems paminėti.

Štai Lietuvių Tautiškų Kapi
nių apeigose gegužės 30 dieną 
programoje kalboje vienas iš 
kapų steigėjų, Dr. A. Zimon-

AUGUSTAS SHIMKUS 
564 West 18th St.

■Mirė birželio 3 d., 7:30 vai. į 
i vakaro, 1947 m., sulaukęs pu- į 
i sės amž. Gimęs Lietuvoje, | 
į Kvędarnos parap., Raseinių | 

apskr., Kauno rėdyboj.
Paliko nuliūdę: duktė Ber- | 

nice, sūnūs: August ir marti » 
Emily, 2 anūkai: Arline ir į 

Į Lawrence, Charley, marti t 
Į Margaret ir anūkė Glenda, i 
[ • duktė Emily ir žentas Edward 
i Baškiai. Lietuvoje paliko gi- į 

mines ir draugus.
Kūnas pašarvotas Petro t 

Gurskio koplyčioje, 659 West 
18th St. Laidotuvės įvyks, šeš
tadienį, birželio 7 d;, 9:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Dievo Ap- 
veizdos parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly- Į 
dėtas į Šv. Kazimiero kapines. '

Visi a. a. Augusto Shimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami t 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

'Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, Marčios, Sū
nūs ir Anūkai.

Laid. Direkt. Petras Gurs- ■ 
kis, Tel. SEEley 5711. 

proga. Meto laikas, vieta, na, 
žinoma, ir geras malonus oras 
— viskas bus kuogeriausiai.

Piknikas bus tikrai draugiš
kas, be jokių ceremonijų. Juo 
daugiau susirinksime, tuo dau
giau “fun” turėsime. Kas bus 
alkani ar ištroškę, rengimo ko
misija žada visus aprūpinti. Li
kusio pelno dalis yra skiriama 
karo pabėgėliams paremti.

Tad visi socialistai ir jų 
draugai sekmadienį trauksime 
Archer avė. į Spaičio kalnelį.

< Būsiu

Jau dabar visi žinom, kad 
Birutės Choras susideda iš čia 
gimusio gražiai tėvelių išauklė
to inteligentiško jaunimo, kurį 
pamylo visa Chicaga. Kur jie 
pasirodė, širdingi aplodismen
tai lydėjo jų malonią dainą. Jie 
išsirinko naują valdybą ateinan
tiems metams. Vadinaisi, šių 
metų jų pasekmingas sezonas 
baigtas.

Bet meilės dievaitis irgi tu
rėjo nepaprastai pasekmingą 
sezoną. Jis privertė įtarti tą vi
siems gerai žinomą jausmingą 

“Aš Tave Myliu" 

tas. Kai kalbėtojas pabaigė sa
vo kalbą, tai vienas raudonas 
fašistas suriko visu balsu: “Heil 
Hitler!”

Ar ne įdomu: Hitleris jau 
žuvę-s, bet jo sekėjas atidavė 
pagarbą jo atminčiai. Žmonės 
įdomavo, kas jis toks yra.

Reikia paaiškinti, kad tai bu
vo ne rudasis, bet raudonasis 
fašistas ir kad jis ir panašūs 
jam gaivalai negali užmiršti, 
jogei Stalinas ir Hitleris krau
ju cementavo raudonųjų ir ru
dųjų draugiškumą. Vadinasi, 
kapų puošimo dienoje ir jie pa
gerbė savo “didvyrį” Adolfą 
nors vienu šūkiu.

Raudonieji fašistai rėkia, lyg 
už liežuvio kariami, savo puš
kame organe lietuviškomis rai
dėmis, kad reikia viskas taisy
ti Lietuvių Tautiškose Kapinė
se. Iš jų riksmo atrodo lyg ka
pinėse būtų didžiausia betvar
kė: jiems ir kapinių pirminin
kas ir kiti negeri, nes tiesą pa
sakė vienas kalbėtojas, kad rus- 
kiai užgrobė Lieiuvą.

i I
| VINCENTAS PLATKAUSKAS į

4019 So. Rockwell St. H
Lafayette 0833 g

Mirė birželio 5 d. 5:20 vai. g 
D ryto, 1947 m., sulaukęs pusės g 

! amž. Gimęs Liet., Kėdainių g 
g apskr., Krakių parap., Dovy- g 

diškių kaime. Amerikoj išgy- S 
B veno 40 metų.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Ka- S 
g rolis, maiti Julia; Frank, g 
» marti Clera ir šeima. Brolis g 
S Feliksas, brolienė Rozalija, jų B 
g. šeima, Eleonora, žentas Ed- B 
g vaidas Užemack ir šeima, sū- g 
g nūs Richard, 2 pusbroliai: Ka- g 
g zimieras, žmona Marijona, B 
g Stanislovas,, žmona Teresė g 

Varnai ir jų šeima; brolis Juo- 
g za-s, Scottland; sesers vaikai 
g irgi Scottland. Lietuvoje .—

I brolių ir seserų vaikai ir kitos 
g giminės. - ’ g

Priklausė prie Chicagos L. 
B Dr-jos ir Krakiškių Klubo, 
g Kūnas pašarvotas Juliaus 
g Liulevičiaus kopi., 4348 So. 

į California Ave. Laidotuvės 
■ įvyks šeštadienį, birželio 7 d., 
|| 1:30 vai. popiet.. Iš koplyčios 
g bus nulydėtas į Lietuvių Tau- 
g tiškas kapines.
g Visi a. a.- Vincento Plat- 
g kausko giminės, draugai ir 
B pažįstami nuoširdžiai kviečia- g m i dalyvauti laidotuvėse ir 
B suteikti jam paskutinį patar- g 3 navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: g
g Sūnūs, Marčios, Broliai, Pus- 
| broliai ir jų šeimos.

Laid. Direkt. Julius Liulevi- S 
i čius, Tel. LAFayette 3572.

Visai netiesa, būk piknike 
žmonės buvo susiraukę dėl kal
bėtojo pasakytų žodžių. O kai 
dėl raudonojo fašisto, pagerbu
sio savo draugą Hitlerį, tai gir
dėjau žmones kalbant, kad čia 
yra ne rusų kapinės, bet lietu
vių, ir kad jis turėtų eiti gar
binai savuosius ten, kur yra 
rudų ir raudonų fašistų kapai.

— Lazdynas.

Dale Summers 6 metų, 718 
So. Campbell avenue, kurį už
gavo trokas praėjusį trečiadie
nį, mirė ligoninėje.

JAUNŲ LIET. AMERIKOJE T. 
.KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
penktadienį, birželio 6 d., 7:30 v. 
vakaro, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Visi nariai bū
tinai. atsilankykite. Jeigu atsilikę su 
mokesčiais, apsimokėkite.

—S. Kunevičia,. rast.

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

*0*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos

Direktorių
Asociacijos

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

LACHAWICZ IR SŪNUS

Phone PULLMAN 9661

3307 LITUANICA AVENUE

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

COMMODORE 5765
SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENL'F Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 3572

I fiUCIKR S“mu81nj
LU I L ! ill U Visas Pasaulio

: Dalis į
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams L
ir Pagrabams I

3316 SO. HALSTED ST. j
Tel. YARDS 7308 ,

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

.... mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

SUSIRINKIMAI
JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 

KULTŪROS KLUBO reguliarus 
mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
birželio 8 d., 1 vAl. .popiet, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St. Malo
nėkite visi nariai pribūti, nes' yra 
labai svarbus susirinkimas.

—J. Keturakis, Rast.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-JOS 
prieš-pusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmad., birželio 8 d., 1 vai. popiet, 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Visi nariai kviečiami da
lyvauti, nes bus rinkimas darbinin
kų piknikui, kuris bus birželio 29, 
Liepos darže.

, —A. Kaulakis, rast.

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wesx 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avaiynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas. 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So.. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617,. o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, oirm.

DEKORUOKITE
Suteikite savo kambariams 

naują gyvvbę ir gražybę 
mes Turime didelį 

PASIRINKIMĄ
® Sienoms Popierių
® Malevų—Enamel 

PAŠAUKITE MUS. MES 
PRISTATYSIME

SURA SALES
2942 W. 63rd Street

REPUBLIC 4223

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI
• Specialiai 
nupigintos kainos
PIRMOS KOMUNIJOS IR 
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. BUDRIK 
-----  INC. -----  

Didele Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Hl.
Tel. CALUMET 7237
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PRALOTO MACIJAUSKO NETEKUS

r K DAINOS GRUPĖS VEIKIMO J
Vertinga auka nuo rėmėjos 

Vaivadienės
Karts nuo karto dainietčs 

įsigyja vis naujų rėmėjų savo 
darbuose, kurie gan dažnai pa
remia piniginėmis aukomis. 
Tokių mes turime ne tik Ka
nadoje, bet ir Suv. Valstijose. 
Ir nepaprastai džiugu, kad mū
sų darbai vis daugiau randa 
atgarsiu.

Šiomis dienomis visai neti
kėtai atsilankė pas mane p. 
Vaivadienė, gyvenanti Toronte, 
ir atsinešė dvi labai vertingas 
ir gražias rankų darbo paduš- 
kaites.

Įteikdama jas, ji sako: šią 
mano darbo dovaną aš skiriu 
grupei ‘Daina’. Gautas už jas 
pelnas tegul eina nelaimingų 
žmonių sušelpimui. Senai seku 
jūsų darbuotę ir džiaugiuosi 
dainiečių pastangomis, prie 
kurių ir mano dalelę priimki
te.”

Dovana tikrai idomi. Iš įvai
rių spalvų vilnonių siūlų iš- 
megstos rožytės. Jos taip rū
pestingai ir skoningai suderin
tos ir sumegstos, kad yra ko 
pasižiūrėti.

Kiek i šį darbą įdėta pastan
gų ir nuoširdaus darbo ir vis 
dėl tų pačių gražių norų ir kil
nių siekimų — pagelbėti mūsų 
žmonėms.

Už paduš'kaites visi surinkti 
pinigai skiriami šalpos reika
lams-

O mielai sesei Vaivadienei 
už šią brangią dovaną dainietčs 
reiškia seserišką padėką.

Męs kviečiame ir tikimės, 
kad savo nuoširdžius troški
mus ir kilnius norus sesė Vai
vadienė prijungs prie mūsų vi
sų bendrų troškimų, tapdama 
grupės nare. Tad laukiame.
Ačiū ir gerb. Jauniškiams

Nesenai iš Winnipego; Mann, 
buvo gautas malonus pasveiki
nimas Daina grupės penkių 
metų sukakties proga nuo 
gerb. Jauniškių, kurie dainie
čių darbą ir stebi ir remia. Su 
maloniais linkėjimais buvo ir 
penki amerikoniški doleriai 
paramai šalpos reikalų.

Jūsų auka, mieli prieteliai, 
skubiai buvo pasiųsta į Pary-

llooking'AfTheWorld

GLASSES AND GINGHAM are 
immortalized by Janet Heigh,’ 
lyoung M-G-M actress, who is 
known to .Hollywood as the 
“Cinderella Girl.” JFor her first 
•role in pictures, Miss Leigh was- 
endowed with the leading role 
opposite Van Johnson in “The 
Missouri Story.” Janet is wear
ing a two piece lastic gingham 
bathing suit, plain wltitelwith.

žiu vienos šeimos vaikučiams, 
kuri į jų niūrią ir nemalonią 
padėtį įnešė bent kibirkštėlę 
malonumo, kad gerieji žmo
nės, toli užjūry gyvendami, jų 
nepamiršo. Dainietčs reiškia 
gilią padėką gerb. Jauniškiams 
ir šeimai už nuolatinį rėmimą 
musu darbu, fe c

Malonūs svečiai
Ypatingai džiugu žymėti, kad 

šiuose dainiečių šokiuose daly
vavo du broliai Vladas ir Kos
tas ir jų sesutė Vera Dimitriai, 
kurie prieš keletą savaičių at
vyko į Kanadą ir apsigyveno 
pas savo sesutę ir švogerį pp. 
Ellerius. Jie atvyko kaipo 
tremtiniai iš Vokietijos. Kartu 
su šiais asmenimis atvyko ir jų 
motina p. Ida Dimitrienė, našlė. 
Tačiau dėl nuovargio ir klaikių 
pergyvenimų tremtyje ji dar 
nesusigyvenusi su dabartine 
tikrove, niekur tuo tarpu nega
li dalyvauti.

Kadangi Toronte jau nuo se
niau gyveno p. Idos Dimitrie- 
nės dvi dukros, kurios ištekė
jusios už latvių tautos vyrus 
(viena p. Eller, o antros pavar
dės nebepamenu), tai jų šeimų 
pastangomis šie pirmieji lietu
viai, kilę iš gražiosios Palan
gos apylinkių, laimingai pasie
kė Toronto ir čia apsigyveno. 
Jų dalyvavimas mūsų šokiuose 
buvo maloni staigmena. Visi 
juos kalbino, klausinėjo, ar ne
matė, ar nežino tai vieno, tai 
kito savųjų ar artimų.

Laike programos šie malo
nūs lietuviai buvo pasveikinti 
dainiečių vardu ir palinkėta 
jiems laimingo gyvenimo šioje 
šalyje.

P-lė Vera Dimitriutė buvo iš
kviesta į sceną ir grupės vardu 
buvo prisegtas jai ružavų rožių 
korsažas, ką atliko EI. Fren- 
zeliienė.

Viešnia jautriai padėkojo ir 
tarusi keletą žodžių iš tremti
nių gyvenimo, kurie ten pateko 
ne savo noru, bet dėl skaudžios 
tėvynės nelaimės bei gelbėda
mi savo gyvastis. Ji perdavė 
nuoširdžiausius linkėjimus ir 
gilią padėką nuo tremtinių Vo
kietijoje šio kontinento lietu
viams, aukoj autiems per BALF 
jų sušelpimui. Svarbiausias ir 
jautriausias p-lės Veros žodis 
buvo “mieli lietuviai, kiek ga
lit ir kaip galit gelbėkit varg
šams tremtiniams, likusiems 
be namų ir tėvynės. Jie kenčia 
ten didį skurdą visai be kaltės”. 
Viešnia publikos buvo širdin
gai sutikta plojimu, ir jos tarti 
žodžiai atidžiai išklausyti.

Abu broliai Kostas ir Vladas 
buvo perstatyti publikai atsisto
jimu. šie visi trys lietuviai dar 
jauni, smagūs ir batonus žmo
nės. Tikėsimės su jais dažnes- 
nio pasimatymo. Daug laimės 
ir pasisekimo Jums, mieli lietu
viai, šioje šalyje!

Smagūs dainiečių šokiai 
ir programa

Motinos dienos išvakarėse 
grupė turėjo paskutinius šį se
zoną šokius su nedidele pro
grama, kuri susidėjo iš dainų, 
eilėraščių, muzikos ir veikalo 
“Jaunystes karštis”. Motinas 
atsiminti ir jas pagerbti pritai
kintą tam žodį tarė grupės 
pirm. M. F. Jokubynienė.

Solo “Mamytė” jautriai su
dainavo grupės narė U. Caga- 
rienė, šią dainą skirdama Lie
tuvos motinoms, šiam momen
tui dainininke buvo pasipuošu
si tautiniais rūbais. Jai akom
panavo niekad neatsisakantis 
mums talką suteikti dainietčs 
M. Pocienės sūnus Liudas, ku
rio ir žmona taipgi dainietė.

Pavasario Pasveikinimas
Sveiks, jaunas gražus pavasarėli! 
Tavo gražumą visi daboja, 
Tau skruostus puošia ankstyvos 

gėlės,
Apsiaustas žalias tau pečius kloja. 

Kur tik pažvelgi, visur jau žalia, 
Sveiks, linksmas, mielas! visi tik 

šaukia,
Tave pagerbia, tau puotas kelia, 
Džiūgauja linksmi tavęs sulaukę.

Paukščiai, žvėreliai visi poruojas, 
Net augmen’s, gėlės į šeimas buriąs, 
Atskiros rūšys auga, kerojas, 
Dauguma žiedus puikesnius turi.

Ir žmogaus sielą džiaugsmu 
pripildo,

Pavasarėlis meilutis, jaunas, 
Linksmai, maloniai saulutė šildo, 
Sparnuočių giesmės skambėt 

neliaunas.

Ir tu jaunime, protu vaduokis, 
Kol tavo amžiaus pavasarėlis, 
Doros idėjai triuskis, darbuokis, 
Atmink, tą pjausi, koks bus pasėlis.

Tad susiburkit visi iš vieno. 
Jei reikia dirbti darbą naudingą, 
Tvirtesnė būrio jėga, nei vieno, 
Te visus riša meilė galinga.

Eleonora
5/8/24

Dainininke U. Cagarienė pa
dainavo dar dvi daineles anglų 
kalba, kurios išėjo skambiai ir 
gražiai. Publikai labai patiko, 
ir ji nesigailėjo jai plojimo. Be 
to, mūsų dainininkei už gražų 
sudainavimą buvo įteiktas la
bai gražus bukietas gelių, kurį 
ji paskyrė vienai iš vyresnių 
motinų. Gėlės teko Iz. Jurčie- 
nei, kuri irgi yra dainietė, be 
to, turi jau suaugusius vaikus 
ir net kelis anūkus.

Pirmą kartą scenoje pasiro
dė Aldutė Baikauskaitė, vos 
šešių metų amžiaus. Ji dekla
mavo eilėraštį “Man sakė ma
mytė”. Savo drąsumu ir gražia 
lietuvių kalba Aldutė mus įti
kino, kad ateityje ji dažniau 
mums padės programose.

Antra, Aldutė Paudžiutė, jau 
nuo senai publikai pažįstama 
gabiu deklamavimu, šį kartą 
ir padeklamavo jautrų eilėraš
tį, skirtą mamytei. Abiem mer
gaitėm publika nesigailėjo ka
tučių. Šį kartą mums pagelbė
jo ir vyresnės jaunuolės, tai A. 
Vaitkiutė ir B. Indrelytė. Jos 
skambino du duetus ir po vie
ną numerį atskirai pianu, kas 
taipgi išėjo gražiai. Tikimės iš 
jų talkos ir ateity.

Paskiausiai buvo komedija, 
kuri publiką smagiai prijuoki
no.

Pirmą kartą suaugusio rolė
je dalyvavo Br. Dervinis, ir 
džiaugiuosi, kad jo “debiutas” 
išėjo nepaprastai gerai- Pasi
imtą rolę jis atliko pagal vi
sus reikalavimus visu šimtu 
nuošimčių. Sveikintina. Jo 
partnerė G. Grinskaitė, jau ne 
kartą turėjusi augesnes roles 
irgi vykusiai ir drąsiai suvai
dino tėvus apgaudinėjančią ro
lę. Bravo, jaunuoliai!

Suprantama, kad publikai 
teikė nemažai juoko ir E. Bei- 
norinė su J. Indrele, kurie ne 
tik juokingai atrodė, bet juo
kingai ir suvaidino.

Bendrai, publikai programa 
patiko ir jos tarpe buvo girdi
mi komplimentai už nenuo
bodžią programą ir gerą mu
ziką šokiams.

Rengėjos nuoširdžiai dėkoja 
visiems programos dalyviams 
ir svečiams už gausų atsilanky
mą ir rudenio sulaukus žada 
sugalvoti vėl ką nors įdomaus, 
kas patrauktų visus dalyvius.

Nuo šių šokių liko graži su
ma pelno, kuri bus sunaudota 
šalpos reikalingiems žmonėms.

O. IndrelienėViešnios iš Detroito
Pasinaudodamos Kapų Puo

šimo Dienos švenčių laikotar
piu Chicago j viešėjo dvi 'įžy
mios detroitietės veikėjos, po
nios Elzbieta Paurazienė su 
savo šeima ir Bessie Keblaitie- 
nė.

Abi šios moterys yra daug

JUNE ALLYSON and Pat Medina start the morning 
off right on the set of M-G-M’s “The Secret Heart.” A 
steaming cup of coffee between scenes accounts for 
the added pep and vitality needed for a long day before 
the cameras..MUZIKOSŽINIOS

Veda Nora
LULU RABEN IR ALGIRDAS 
BRAZIS KONCERTE 
TREMTINIŲ NAUDAI

Dabartiniu laiku įvairiems 
artistams tenka dažnai daly
vauti parengimuose karo trem
tiniams sušelpti. Du iš mūsų 
artistų, kurie ne mažai daly
vauja ne tik lietuvių rengia
mose programose šalpos rei
kalams skirtoms, bet ir kita
taučių, yra artistė-smuikininkė 
Lulu Raben-Micevičienė ir po
puliarus baritonas Algirdas 
Brazis.

Praeitą sekmadienį Eighth 
Street teatre įvyko konlertas, 
kurio pelnas skiriamas sušelpti 
tremtinius Palestinoj. Žymią 
programos dalį išpildė Lulu 
Raben, kurios talentą ir gabu
mą įdomiai interpretuoti smui
kai parašytus kūrinius publika 
greitai pažino ir įvertino. Kaip 
visuomet, artistė Raben malo
niai sutiko pagriežti kelis nu
merius, kuomet publika ją at- 
kartotinai šaukė atgal ir atgal.

Mūsų pirmasis baritonas Al
girdas Brazis pasirodė ilgi la
bai mėgiamas dainininkas. 
Publikos karšti aplodismentai 
iššaukė jį padainuoti kelis “un
cores”. Koncertas iš viso davė 
dvi valandas malonaus pasi
klausymo.VERHNGIDARBAI

“Mama atsiuntė jums šias 
drapanas vaikams Europoje”, 
buvo malonus balselis mergai
tės, kuri su pagalba savo jau
nesnio broliuko vos pakėlė di
džiausią pundą drabužių. Tai 
buvo Dr. ir ponios Naikelių 
dukrelė Saulutė ir sūnelis Ug
nis. Ir jų motinos atsiųstos do
vanos yra kaip tik tokios, ko
kių nuo karo nukentėjusiems 
vaikučiams būtinai reikia. De
šimts gražių, švarių, rodos, vi
sai mažai dėvėtų vilnonių pal
tukų, kelios suknelės * ir kiti 
drabužėliai buvo p-ios Naike- 
lienės dovana BALF šalpos 
reikalams. Lietuvės motinos 
Europoje bus dėkingos p-iai 
Naikelienei už jos taip puikią 
dovaną.

«
Antrą didelį pundą įvairių ir 

labai tvarkingų drabužių mer
gaitėms pridavė p-ia Edith 
Rimkus. Jos aukotais drabu
žiais, vilnoniais kostiumėliais, 

nusipelniusios veikėjos, ypa
tingai per pastaruosius tris 
metus pašvęsdamos daug lai
ko, energijos ir sumanumo 
BALF veikloje.

suknelėmis, baltiniais, etc-, bus 
galima gražiai aprėdyti kelias 
mergaites. O

Varde BALF ir tų mergaičių 
bei berniukų, ’ kurie džiaugsis 
visomis šiomis dovanomis, 
nuoširdžiai ačiū abiem chica- 
gietėms už jų imalonų gestą.

Prieš savaitę laiko BALF 
Chicagos apskritis centro san
dėliu išsiuntė per 17,000 svarų 
drabužių, maisto ir kitų reik
menų. Siuntinys jau pasiekė 
sandėlį. Tai buvo aukos gera
širdžių lietuvių, už kurias vi
siems jiems priklauso nuošir
di padėka. Dilelis kreditas ir 
įvertinimas tenka atiduoti ir 
tiems nenuilstantiems Apskri
ties darbuotojams, kurie šiame 
drabužių rinkime dirba. So
phie Mickunienė ir Pauline 
Balchunienė nuolatos pašven
čia labai daug laiko ir energi
jos šiame centrelyje dirbda
mos. O kuomet ateina laikas 
drabužius’ išsiųsti, dėžes rai
šioti, į sunkvežimį krauti, tuo
met pagalbon ateina tokie uo
lūs darbuotojai, kaip Bernar
das Nenartonis, Jonas Kass ir 
visa eilė kitų mielaširdingų vy
rų. Paskutinėj siuntoj buvo 
maždaug 500 dėžių, tai galima 
įsivaizduoti kiek reikėjo dirb
ti, kad jas būtų galima išsiųsti. 
Ačiū visiems čia suminėtiems 
ir visiems, kurie prie šio kil
naus darbo prisideda.

«
“Man rodos, kad atkartotinai 

aukoti BALF’ui nėra vien tik 
visų mūsų pareiga, bet ir pri
vilegija, kuria turėtume kuo- 
dažniausia naudotis...” šie bu
vo žodžiai, kuriais mūsų nepa
mainoma labdaros veikėja p-ia 
Ona Biežienė prabilo Chicagos 
Lietuvių Chamber of Com
merce bankiete Evergreen 
Country Club.

■Ponia Biežienė su pagalba 
neseniai iš Europos atvykusios 
p-ios Lingienės padarė rinklia
vą ir surinko $240.00.

Kaip gera ir gražu būtų, jei
gu turėtume daug daugiau to- 
kių lietuvaičių, kaip gerb. Ona 
Biežienė, kurios niekados ne
pamiršta, kad kasdien reikia 
padaryti kam nors ką nors ge
ro. \ '

*
Chicagos Lietuvių Moterų 

Klubo pavasarinis parengimas 
“buffert suppef” ir šokiai 
Evergreen Country Club buvo 
visais atžvilgiais pasekmingas. 
Svečių bei viešnių buvo daug, 
vakaro nuotaika gyva, links
ma ir pelno liko apie $300.000. 
Visas pelnas skiriamas BALF. 
Valio klubietės už jūsų nuola
tinį prisidėjimą prie mielašir
dingų jų darbų. — NMG

Šių metų gegužės 13 d. mirė 
senelis pralotas Macijauskas, 
Sakau senelis, nes metų jis tu
rėjo geroką skaičių, būtent., 78. 
Tačiau, nežiūrint savo am
žiaus, jis pasižymėjo energija 
ir artimo atjautimu.

Velionis buvo kilęs iš bajo
rų. Gimė ir augo Lietuvoje. Se
minariją jis baigė tokio jauno 
amžiaus, kad turėjo vienus me
tus palaukti, kol jį įšventė į 
kunigus.

Didesnę dalį savo amžiaus 
velionis praleido Žemaitijoje, 
būtent, Švėkšnoje. Toje apy
linkėje jis ir buvo labiausiai 
žinomas. Ten, tur būt, nebuvo 
tokio žmogaus, kuris nebūtų jo 
pažinojęs. Jo pastangomis bu
vo praplėsta parapija, įsteigta 
progimnazija ir gražiai sutvar
kyta bažnyčia.

Dar Lietuvoje gyvendama, 
turėjau progos apie jį girdėti- 
Dalykas tokis, kad jis buvo 
plačiai išgarsėjęs kaipo pamo
kslininkas. Kai kartą velionis 
atvažiavo į Rietavą, sako ma
no vyras, tai jo pamokslo pa
siklausyti susirinko net ir kita
tikiai. Tiek jis buvo pagarsėjęs 
savo iškalbingumu!

Velionis Ameriką aplankė 
keliais atvejais. Ir paskutinį 
kartą jis čia atvyko savo nu
mylėtos Švėkšnos reikalais be
sirūpindamas. Jis tikėjosi kiek 
aukų pasirinkti ir paskui grįž
ti atgal į Lietuvą.

Lietuvos okupavimas, o pas
kui karas visą reikalą sutruk
dė. Nebegalėdamas į Lietuvą 
begrįžti, jis nusitarė apsigy
venti Los Angeles mieste, kur 
ir įsteigė nedidelę lietuvių pa
rapiją.

Nors čia ir nedidelė lietuvių 
kolonija, bet velionis sugebėjo 
suorganizuoti parapiją. Besirū
pindamas ne vien tik parapijos 
reikalais, velionis tuoj ėmėsi 
šalpos darbo. Jis kreipėsi į lie
tuvius, prašydamas aukoti dra
bužius nelaimingiems tremti
niams. Tatai rado didelį pri- 
tarimv: žmonės vežė ir nešė 
drabužius, avalynę ir kitką. 
Visa tai buvo į dėžes sudeda
ma ir pasiunčiama į centrą.

Nepaisydamas senatvės, pats 
pralotas padėdavo suskirstyti 
ir į dėžes sudėti drabužius. To
je labdaros srityje jis tikrai 
daug pasidarbavo.

Jausdamas, jog jo jėgos pra
deda išsisemti, velionis pasirū
pino iš Europos atsikviesti du 
jaunus kunigus, būtent, Tamu- 
lį ir Kučinską (pastarasis yra 
švėkšniškis). Jauniesiems ku
nigams atvykus, pralotas galė
jo lengviau atsudusti. Ir vis 
dėlto visiškai nuo darbo jis 
nepasitraukė: iki pat mirties 
jis labai jaudinosi Lietuvos 
tragišku likimu bei išvietintų 
ir po Europą išblaškytų lietu
vių vargais. Nebegalėdamas 
daug ką pats veikti, jis ragino 
kitus tremtinių šelpimo nenu
traukti-

Velionies Macijausko laido
tuvės įvyko gegužės 17 d. Į 
laidotuves susirinko beveik vi
si Los Angeles lietuviai.

Kūnas buvo pašarvotas jo 
paties įsteigtoje bažnytėlėje, 
bet gedulingos mišios buvo at
laikytos katedroje, į kurią lie
tuvių procesija velionį atlydė
jo. Pralotas Krušas, asistuojant 
kun. Juozapaičiui ir dviem ki
tataučiam kunigam, atlaikė ge
dulingas mišias. Pamaldose 
dalyvavo du vyskupai, vienuo
lės ir apie 10 kunigų (jų tarpe 
ir iš Europos neseniai atvykę 
Tamulis bei Kučinskas).

Ceremonijos buvo tikrai jau
dinančios ir graudžios. Kun. 
Juozapavičius pasakė atatin
kamą pamokslą, ir po to kū
nas buvo nulydėtas į Kalvari
jos kapines. Ten jaudinančias 
kalbas pasakė pralotas Kru
šas, kunigai Kučinskas bei Ta
mulis. Kun. Kučinskas primi
nė, jog velionies paskutinis pa
geidavimas buvęs, kad jo pa
laikai būtų pargabenti į laisvą 
Lietuvą, į numylėtą Švėkšną.

Prie kapo kalbas dar pasakė 
konsulas J- Bielskis, prof. K. 
Pakštas, K. Lukšis ir A. Regis- 
Parapijos choras, vargoninin
ko šlapelio vadovaujamas, su
giedojo maldas, o paskui, kun. 
Kučinsko paprašytas, Lietuvoš 
himną.

Himno garsai veržėsi iš susi
rinkusių krūtinių. Nebuvo nė 
vieno, kuris nebūtų prisidėjęs 
prie tautos himno išpildymo.

. Pagaliau įvyko paskutinis 
atsisveikinimas su velionies 
palaikais. Tai buvo jaudinan
tis momentas...

Tegul veliones palaikus pri
glaudžia Los Angeles žemelė 
tol, kol jie galės būti parga
benti į laisvą Lietuvą ir palai
doti numylėtoje Švėkšnoje.

Stella
---------------------i------------ ■

Skaitytojų Balsai
k ■ ■ Į

Gerb. Moterų Sk. Vedėja:
Būdama šio skyriaus nuola

tinė skaitytoja, aš noriu iš
reikšti kaip man labai patinka 
Onos Kubilienės straipsniai. 
Kiekvieną jos parašytą straips
nį aš perskaitau net po de
šimt kartų- Labai miela, kad 
turime tokių moterų, kaip Ona 
Kubilienė, kuri taip moka ap
rašyti moterų gyvenimą, jų lai
mes ir nelaimes.

Nekantriai laukiu Naujienų 
su moterų skyriaus laida, ir 
esu dėkinga toms moterims, 
kurių įdomūs raštai suteikia 
mums gražaus pasiskaitymo.

Adelia Pupienė, 
Wellston, Mich.

(Skyriaus tęsinys 5-me psl.)

Metro Mermaid

ESTHER WILLIAMS is 
M-G-M’s queen of the waves— 
and the curves! The former 
swimming champ has a starring 

, role in that studio’s forthcomw, 
įingdrama^/iFiesta.”
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Prancūzija Neišduos Tremtinių Rusams
Francūzijos užsienio reikalų departamentas atmetė 

sovietų reikalavimų, kad jiems būtų išduoti tremtiniai, 
gyvenantieji “Displaced Persons” stovyklose. Francūzų 
valdžia savo notoje ((oficialiame rašte) paaiškino ru
sams,‘kad francūziškoje zonoje Vokietijoje ir Austrijoje 
gyvena mažiau, kaip 7,000 žmonių “iišvietintų asmenų” 
lageriuose ir iš jų tik 296 yra atvykę iš teritorijų, kurios 
prieš karų priklausė Sovietų Sųjungai. Kiti iš viso neprb 
klausų Rusijai.

Stambiausioji tremtinių dalis — 4,949 — yra kilę iš 
buvusių Lenkijos žemių, o likusieji 1,244 asmenys iš Bal
tijos valstybių. Francūzijos valdžia nemato pagrindo, ko
dėl jie turėtų būti išduoti Rusijai.

Susitarimas grąžinti Sovietų Sųjungai jos, piliečius 
liečia tiktai tuos 296 asmenis, kurie yra iš prieškarinės 
sovietų teritorijos. Bet Jungtinių Tautų rezoliucija šitų 
susitarimų pakeitė, nutardama, kad prievarta repatrijuo
ti galima tiktai karo kriminalistus. Todėl ir rusai, kurie 
nenori grįžti į savo tėvynę, nebus vežami į Sovietų Suž
lungu

Tai stiprus smūgis Maskvai. Pirmų kartų Francūzi- 
ja išdrįso atvirai pasipriešinti bolševikų užsimojimui su- 
likviduoti tremtinius, ištrūkusius iš Stalino žvalgybos 
nagų. Mums ypatingai malonu girdėti, kad Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pabėgėlių francūzai iš viso nelaiko^ SSRS 
piliečiais.

Tai pirmas viešas nukrypimas nuo Petaino politikos 
linijos. Vichy valdžia buvo pripažinusi Baltijos valstybių 
aneksijų ir atidavė Lietuvos pasiuntinybę sovietų atsto
vui Francūzijoje. Pagal tų Vichy valdžios sprendimų, ku
rio neatšaukė nė De Gaulle’oi valdžia, kiekvienų Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pilietį, karo metu atsidūrusį Francū
zijoje, galėjo pagrobti ir išsivežti “namo” bolševikų Re
patriacijos Komisija, kurios šnipai veikia Paryžiuje ir 
kituose francūzų miestuose.

De Gaulle’o valdžia, šunvuodegaudama Maskvai, lei
do sovietams ne tiktai atsiųsti į Francūziją; savo komisi
jų, kurios agentai landžioja į belaisvių ir tremtinių sto
vyklas ir net į privačius namus, gaudydami “sovietų pi
liečius.” Ji leido sovietams taip pat įkurti Francūzijoje 
prie Bourgoin miesto savo stovyklų, kurioje yra laikomi 
sugautieji Stalino valdiniai, prieš išvežant juos į rytus. 
Stovyklų saugoja sovietų kariuomenės sargyba.

Bourgoin stovykla dar ir dabar nėra panaikinta, 
nors Francūzijos valdžia nutarė daugiau sovietams ne
beišdavinėti tremtinių.

Tūkstančiai rusų buvo prievarta išgabenti į Stalino 
rojų. Kiti sutiko patys grįžti, bijodami, kad anksčiau ar 
vėliau jie vistiek bus suimti ir išduoti Maskvai. Bet var
giai bent vienas jų pamatė savo tėviškę. Dalį jų sovietų 
valdžia tuojau sušaudė, kitus išsiuntė į koncentracijos 
lagerius šiaurinėje Rusijoje arba Sibire. Net patekusius 
į nelaisvę raudonarmiečius Stalinas laiko “tėvynės išda
vikais” ir galabija — dėlto, kad jie pasidavė, o ne kovo
jo “iki paskutinio lašo kraujo.”

Šitų nežmoniškų praktikų Francūzija dabar sustab
dė, nutardama nebeišdavinėti nekaltų asmenų į Maskvos 
budelių rankas. Ramadier vyriausybei, pašalinus komu
nistus ministerius, sustiprėjo nugarkaulis.

Neteisėta Vengrijos Valdžia
Vengrijos įgaliotas Jungtinėms Valstybėms ministe- 

ris, Aladar Szegedy-Maszak, ir kiti trys jo štabo nariai 
išleido pareiškimų, sakydami, kad naujoji Vengrijos val
džia yra “neteisėta,” nes ji yra sudaryta jėga. Ministeris 
Szegedy-Maszak atsisako grįžti į Budapeštu ir klausyti 
naujojo užsienio reikalų ministerio įsakymų.

Prieš išleidžiant viešų pareiškimų, Vengrijos minis
teris painformavo valstybės departamentų Washingtone 
apie perversmų, kurį pereitų savaitę padarė Vengrijos 
komunistai su rusų okupacinės kariuomenės pagalba. 
Washingtonas pareikalavo, kad Vengrijos valdžia paaiš
kintų, kodėl buvo pašalintas premjeras Ferenc Nagy, ku
rio partija turi absoliučių daugumų parlamente.

Jeigu Amerikos valdžia negaus patenkinančio įrody
mo, kad ta atmaina Vengrijoje buvo padaryta konstitu
cijoje numatytu keliu, tai ji gali atimti pripažinimų Bu
dapešto klikai. Tada Vengrijos vadai, pabėgę į užsienį, 
veikiausia, imtųsi organizuoti “valdžių tremtyje” (Gov
ernment in Exile). Tokias valdžias turėjo karo metu ke
lios šalys, kurias buvo okupavęs- Hitleris.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams  $6.00 

Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams 1.75 
Dviem mėnesiams  1.25 
Vienam mėnesiui  .75

U&deniBMo:
Metams ——_____ *_______ $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ŽMOGAUS VERTĖ 
RUSIJOJE

Niekur nėra taip pigi žmo
gaus gyvastis, kaip Sovietų Są
jungoje. Jau du kartu ją ištiko 
pasibaisėtina bado katastrofa 
— 1921 metais ir 1933 metais, 
ir abu kartu mirė po kelis mi- 
lionus žmonių. Tas badas buvo 
valdžios politikos rezultatas.

Vykdydama priverstiną že
mės ūkio ‘‘kolektyvizaciją”, so
vietų valdžia vėl sunaikino mi- 
lionus gyvasčių. Pasipriešinu
sieji ūkininkai buvo šaudomi 
arba masėmis gabenami į kon
centracijos stovyklas šiaurinia
me Sibire, kur nuo bado, šal
čio ir ligų dauguma jų išmirė.

Dabar Rusija turi pasibaisė
tinas vergų darbo stovyklas, 
kuriose gyvena neapsakomose 
skurdo sąlygose kokie 15 mi- 
lionų žmonių *— vyrų, moterų, 
senų ir mažemečių. Jie tenai 
dirba, negaudami jokio atlygi
nimo, už juodos duonos gabalą 
ir kaušą buizos, neturėdami nei 
šilto drabužio, nei žmoniškos 
pastogės. Net stiprus vyras to
se vergų stovyklose išlieka gy
vas ne ilgiau, kaip penkerius 
metus.

Bet Rusijos diktatorius žmo
nių gyvasčių nepaiso. Vieninte
lis jo tikslas tai išsilaikyti val
džioje, stiprinant savo “komu
nistišką sistemą”, kurioje žmo
gus yra traktuojamas aršiau, 
negu gyvulys.

Savo pažvalgą, kaip pasako
ja žinomas rašytojas D. Dailiu 
žurnale “Socialističeskij Vest- 
nik”, Stalinas seniai yra išdės
tęs. Pradžioje 30-jų metų, ka
da kilo antras masinis badas 
Rusijoje, vienas svetimtautis 
pasikalbėjime su Stalinu paste
bėjo, kad milionų žmonių mir
tis tai didelė tragedija.

“Drauge N., — atsakė Sta
linas, — kai miršta vienas 
žmogus, tai — tragedija; kai 
miršta milionai, tai — statis
tika!” \ i

SOVIETŲ “ŽMONIŠ
KUMAS”

Atsitikus kelioms stambioms 
oro nelaimėms Jungtinėse Vals
tybėse, . A. Bimba papasakojo, 
kaip jisai pernai, nuvykęs į so
vietų rojų, norėjo skraidyti 
lėktuvu, bet turėjo dėl blogo 
oro ištisomis dienomis laukti 
arba visai atsisakyti nuo skri
dimo. Sovietų valdžia, girdi, la
bai aštriai prižiūri keliavimą 
oru ir neleidžia žmonėms rizi
kuoti savo gyvastimis, nes —

“...ten tokia jau mada: ne iš
laidos, bet gyvybė pirmoje 
vietoje.”
O kapitalistiškoje Amerikoje 

esą kitaip:
“Kas kita čia. Čia lėktuvais 

lėkio j imas (lakioj imas) pa
remtas doleriu, pelnu ir gry
nu bizniu. Privatinės kompa
nijos lėktuvus kontroliuoja. 
Jos iš to daro biznį. Lai aud
ros siaučia, lai perkūnijos 
trankosi, lėktuvas keliasi 
oran ir lekia. Vienam pa
vyksta, kitas sudūžta!”
Tai grynas melas. Amerikoje 

yra pusėtinai aštrūs patvarky
mai oro transportui. Draudžia
ma yra skrieti ne tiktai audro
je, bet ir ūkanose. Lakūnas, 
kuris sulaužytų valdžios patvar
kymus, netektų “laisnio”; kom
panija, kuri leistų lakūnui 
skristi, kada pagal valdžios re
guliacijas skridimas yra pavo
jingas, būtų nubausta.

Pagaliau, argi pati lėktuvų 
kompanija nėra suinteresuota, 
kad nebūtų nelaimių? Juk tos 
nelaimės daro joms didelius 
nuostolius, nekalbant jau apie 
tai, kad jos atgrasina publiką 
nuo skraidymo, taigi gadina 
biznį oro linijoms.

Tačiau Bimba iš viso niekus 
tauzija. Didžiausioji oro nelai
mė, Marylande, atsitiko visai ne 
dėl audros. Kodėl sudužo lėktu
vas New Yorke, dar neišaiškin

ta. Jisai nukrito, vos spėjęs pa
kilti nuo žemės. Galėjo staigiai 
pūstelėti skersinis vėjas, arba 
galėjo būti koks nors defektas 
lėktuvo motore, nedavęs jam 
išvystyti pakankamai jėgos. Ki
ti spėja, kad lakūnas paėmė 
pertrumpą taką lėktuvui įsibė
gėti.

Su “audromis ir perkūnijo
mis” tie nelaimingi atsitikimai 
nieko bendro neturi.

O kai dėl sovietų valdžios rū
pestingumo, tvarkant aviaciją, 
tai apie tai nieko tikro nėra ži
noma. Kas gali pasakyti, kiek 
nelaimių su lėktuvais Rusijoje 
atsitinka? Tokius dalykus ji 
paprastai slepia nuo publikos, 
kaip kad slepia ir visa kita, kas 
galėtų parodyti Rusiją nepalan
kioje šviesoje.

Jeigu sovietų valdžia neleido 
Bimbai skristi blogame ore, 
tai dar nereiškia, kad jai labai 
rūpėjo apsaugoti jo gyvastį. 
Greičiausia, ji nenorėjo, kad 
sudužtų lėktuvas, kurį pastaty
ti rusams ima daug daugiau lai
ko, negu amerikiečiams.

Už mašinos sugadinimą sovie
tų Rusijoje žmogus gali būti 
nubaustas ne tiktai kalėjimu, 
bet ir mirtimi! Tai aiškiai ro
do, kad mašina Stalinui yra 
brangesnis daiktas, negu žmo
gaus gyvastis.

KOMUNISTAI STIPRŪS 
ITALIJOJE

Italijos komunistų partija sa
kosi turinti 1,711,220 narių. 
Dar esą virš 300,000 narių, ku
rie neužsimokėjo duoklių, taip 
kad visas partijos narių skai
čius sieksiąs virš 2,000,000.

Steigiamojo seimo rinkimuo
se, 1946 m. birželio 2 d., ko
munistai pateko trečion vieton. 
Krikščionys demokratai gavo 
8,039,831 balsą, socialistai — 
4,747,201 b., komunistai — 
4,383,009. Į seimą buvo išrinkti 
104 komunistų, atstovai.
Bet dabar komunistai jaučiasi 
esą stipresni. Miestų ir apskri
čių savivaldybių rinkimuose, 
kurie įvyko po steig. seimo rin
kimų, jie gavo 22 nuoš. balsų.

Be to, dabar yra suskilę so
cialistai, kas automatiškai pa
statė komunistus antron vieton, 
po krikščionių demokratų.

Stipriausia komunistų atspa
ra Italijoje tai — Generalinė 
Darbo Konfederacija, turinti 
7,000,000 narių. Daugumą atsa- 
komingų vietų Konfederacijoje 
yra paėmę į savoi rankas komu
nistai arba jų sėbrai iš seno
sios socialistų partijos, kuriai 
vadovauja “kairiasparnįs” Nen- 
ni.

Tikrumoje Nenni daugiausia 
ir prisidėjo prie to, kad komu
nistai pasidarė tokie stiprūs. 
Jisai neleido socialistų partijai 
užimti aiškią anti-to talitarinę 
poziciją, ir darbininkų masės, 
kurios pritaria demokratijai, 
paliko be vadovybės.

Tačiau yra klausimas, ar ko
munistų partija, trumpu laiku 
išaugusi į tokią didelę jėgą, su
gebės tuos milionus žmonių įti
kinti, kad ji supranta jų reika
lus ir moka juos ginti? Per
daug išpūstas burbulas kartais 
urnai sprogsta.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Rusų ir vokiečių pre
kybos sutartys

BERLYNAS, birž. 4 d. -So- 
vietų karo vadovybė paskelbė, 
kad jų okupuotoji Rytų Vo
kietija jau sudarė prekybos 
sutartis su Šveicarija, Olandi
ja, Švedija ir Sovietų Sąjunga.

Manoma, kad Švediją liečiąs 
susitarimas padarytas Mas
kvoje, kai buvo aptariami di
džiosios švedų-rusų nutarties 
paragrafai.

Rusai leidžia vokiečiams 
vežti į užsienius trąšas, o par
siveža rusams reikalingus iš
dirbinius.

N.UTJIENV-ACME Telephoto
RUTLAND, Vt. — Taip atrodė miestas, kai per tvenkinį prasiveržė vanduo ir 

užliejo gatves, čia parodomas vandens nuneštas geležinkelio tiltas.

80 mt. amžiaus sulaukęs, po 
pustrečių metų, palyginus, sun
kaus tremtinio gyvenimo Vo
kietijoj, aš su žmona ir sūnum 
1947 mt. sausio mėn. 24 d. pa
siekėme Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Nuo pirmos dienos iki šiol 
mus lydi draugiški sveikinimai, 
geri linkėjimai, pagarba ir pa
rama. Iškilmingai sutikti New 
Yorko uoste ir palydėti į SLA 
būstą, turėjo didį malonumą tą 
pirmą vakarą praleisti kartu su 
JAV lietuvių visuomenės atsto
vais. Išbuvę kelias dienas New 
Yorke, Sutikimo Komiteto bei 
giminių globojami ir vaišinami, 
galėjome bent kiek atsipeikėti 
nuo sunkios kelionės laivu ir 
pasigrožėti miestu. Tuo pat lai
ku, lietuvių organizacijų pastan
gų dėka, gavau progą susipažin
ti su JAV stambiausios spaudos 
atstovais ir painformuoti plačią
ją Amerikos visuomenę apie 
Lietuvių Tautos ir mūsų Respu
blikos nelaimes. Džiaugiuos pa
simatęs su New Yorko miesto 
meru, Maryland’© valstijos bei 
municipaliteto vadovybės žmo
nėmis ir visur susilaukęs prita
rimo lietuvių siekiniui — atsta
tyti Nepriklausomą Demokrati
nę Lietuvos Respubliką.

Prisimindamas toliau nuošir
džią nuotaiką pas poną Minis
trą Žadeikį Washing tone, drau
giškos Baltini orės lietuvių vi
suomenės priėmimą š. m. kovo 
mėn. 1 d., puošnų banketą New 
Yorke kovo mėn. 8 d., turiu pa
reikšti, kad išvykdami į Chica
go išsivežėm daug malonių atsi
minimų apie Rytines Amerikos 
lietuvių plačią šeimyną.

Atvykę Chicagon, ryte kovo 
19, stoty radome geroką mus 
laukiančių lietuvių būrelį. Tą 
pat dieną turėjome malonumą

| ANAPUS GELEŽINĖS SIENOS ' “

Anglija iš Lietuvos buvo 
padariusi kiaulidę

Spalio revoliucijos metinių 
proga per Vilniaus radiją pra
bilo ir draugas Paleckis su 
savo straipsniu “Spalio revo
liucija ir lietuvių tauta.” Pa
leckis iš paskutiniųjų stengėsi 
įrodyti, jog Lietuva tikrai ne
priklausoma tik dabar, nušvi
tus Stalino saulei. Labai ap
gailestavo, kad 1907 metais 
lietuviškieji buržujai ir eks
ploatatoriai, dabar jau į isto
rijos šiukšlyną išmesti, poniš
kųjų lenkų, baltagvardiečių ir 
kitų padedami, sunaikino pra
dėjusią klestėti tarybinę Lie
tuvos respubliką. O per 20 me
tų Lietuvą valdę “pasiturin
čios klasės atstovų saujele”, o 
pati Lietuva buvo tapusi di
džiųjų kapitalistų žaisleliu. 
Anglija iš josios buvo pada
riusi kiaulidę, o Švedija vilio
jusi degtukais ir pan. O gi 

per mums suruoštą lunch’ą pa
žinti ir daugiau lietuvių visuo
menės atstovų, š. M. balandžio 
19 d. suruoštas bankietas ir po 
jo sekę pakvietimai į įvairius 
susirinkimus, koncertus bei po
kylius leido mums giliau pažin
ti Chicago lietuvių gyvenimą ir 
pajusti tokią pat stiprią meilę 
savo senąjai Tėvynei, karštą no
rą matyti ją laisvą ir teikti pa
galbą jos dukterims ir sūnums 
tremtyje, kaip ir Rytuose.

Apsistodamas pastovesniam 
gyvenimui Chicagoje, tikiuos 
įstengsiąs ir toliau dirbti bend
rai su visais lietuviais už Nepri
klausomą Lietuvą, būti su visa 
šeima naudingais lietuvių bend
ruomenės nariais ir dėkingais 
laisvos šalies gyventojais, kurio
je radome užuovėją ir prieglau
dą.

Savo pirmuosius atsiminimus 
apie JAV baigdamas, reiškiu gi
lią ir nuoširdžią savo ir savo 
šeimos padėką už svetingumą, 
paramą visiems, visiems, o ypač 
pagelbėjusiam atvykti I. R. R. 
Committee, Sutikimo Komitetui 
New Yorke, SLA Vadovybei, 
Liet. Gen. Konsulatui, Liet. Pa
siuntinybei Washingtone, Balti- 
morės lietuviams, A. L. Tarybai, 
Liet. Konsului Chicagoje, L. Ch. 
of Commerce of Ilk, meninin
kams bei lietuvių spaudos at
stovams, giminėms ir atskiriems 
asmenims New Yorke, Philadel- 
phijoj, Baltimorėj e ir Chicago
je, kurių dėl jų gausumo neį
stengiu išvardinti.

Ta pačia proga prašau atlei
dimo tų, kurių pakvietimų dėl 
suprantamų mano amžiuje prie
žasčių negalėjau priimti.

Dr. Kazys Grinius 
Chicago, Ill.

1947.VI.1 d.

1940 melais, liaudies vyriausy
bę ir laisvai išrinktas liaudies 
seimas Lietuvai suteikė tikrąją 
nepriklausomybę, kuri tapusi 
viso liaudies seimo nuosavy
be. Baigiant Paleckis atgiedo
jo giesmelę apie laimingą ta
rybinį gyvenimą, ypač ragin
damas dirbti išganingajam 
penkmečio planui.

“Žalgiris” nuveikė

. “Dinamo”
Spalio revoliucijos metinių 

išvakarėse buvo sukrutę . ir 
Vilniaus sportininkai. “Kom
jaunimo Tiesa” Vilniuje . su
rengė bėgimo per miestą rung
tynes, kurių startas ir finalas 
buvęs buv. Ožeškienės aikštė
je. Pereinamoji taurė tekusi 
“Dinamo” sporto klubui. Tom 
pat dienom buvo suruoštos ir 
finalinės Vilniaus rudens tur
nyro rungtynės,. Rungėsi. “Žal
giris” su “Dinamo”, laimėjo 

“Žalgirio” komanda. Respub
likos meisteris esąs Vilniaus 
“Dinamo”,

Greitu laiku Maskvoj įvyks 
bokso rungtynės, kuriose da
lyvaus geriausi sovietinių res
publikų boksininkai. Lietuvos 
boksininkams pirmiausia teks 
susidurti su Latvijos boksinin
kais. Neseniai Kaune buvo 
surengtos rungtynės išaiškinti 
pajėgiausiems boksininkams. 
Sunkiojo svorio meisterį Bag
donavičius šiuo kart perbloš
kė nauja “žvaigžde” Stovči- 
kas (?), dabar sveriąs 85 kg. 
ir esąs 18 m. amž: Į ekipą, ku
ri rungsis su latviais, įeina 
Macitkevičius, ValiukaSj Ra
kauskas, Stovčikas ir kiti.

Naujos jėgos.

Per Vilniaus radiją vis daž
niau dainuoja naujų solistų, 
kurių anksčiau nebuvo girdėti. 
Tai daugiausia Vilniaus kon
servatorijos studentai. Pereitą 
savaitę lietuviškų dainų atliko 
Zenonas Paulauskas. • * 1 ■ ., ..... '
Naujas fakultetas žemės ūkio 

akademijoj.

Lapkričio 12 d. Dotnuvoje 
iškilmingai atidarytas dar vie
nas žerųės ūkio akademijos 
fakultetas, būtent, melioraci
jos. Tuo būdu dabar iš viso 
veikia 5 fakultetai. .
Raudonoji vėliava ir 20,000 r.

Tarybinių ministerijų tary
ba su profsąjungomis paskelbė 
nutarimą, kad spalinių soc- 
lenktynių laimėtojas esąs Kau
no statybos tresto Nr. 2 ko
lektyvas. Laimėtojui paskirta 
pereinamoji vėliava ir 20,000 
rub. Antrą vieta tekusi Vil
niaus. statybos trestui. Nr. 1, 
kuriam paskirta 10,000 rb.; 
trečioji dovana kliuvo taip pat 
statybininkams.

Atrodo, jog bolševikai susi
rūpinę bent premijomis pa
skatinti statybininkus, kuriems 
anksčiau spauda berdavo daug 
rūsčių žodžių, jog atsilikę 
“planuose”.
Miškų kirtimas turi politinės 

reikšmės...

“Tiesa” reikalauja iš miško 
parnešėjų atsiteisti už tai, kad 
pirmą ketvirtį neatlikę nusta
tytos normos. Dabar planas 
jau atliekamas, tačiau maža ir 
miško ruošėjai turi atkirsti 
neatliktąją normą. Esą, tai turi 
būti atlikta, nes miško kirti
mas esąs svarbus politines 
reikšmės reikalas. Miškui kir
sti turėsią būti įjungta kuo 
daugiausia jėgų. Toliau ragi
no nepakartoti ' pernykščių 
klaidų ,t. y. nelaukti žiemos 
kelio, o pradėti vežti tuoj pat 
ratais.

Vadinasi, juo daugiau bus 
iškirsta Lietuvos miškų, tuo 
bus geresnė politika...

Pienas Pigesnis 
1 Centą Kvortai

Vakar jau pardavinėtas pie
nas 1 centą pigiau kvortai Chi
cagoje.
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Moterų Styrins
GIMTADIENIO SVEIKINIMAS

Lietuvių Mot. Dr-ja 
“ Apšvieta” Šventė 

40 Metų Sukaktį
Paminėjimui savo 40 metų 

sufkakties Lietuvių Moterų 
Draugija “Apšvieta” turėjo la
bai pasekmingų parengimą, 
kuris įvyko Hollywood svetai
nėje balandžio 27 d.

Apšvietietės taria širdingą 
ačiū visiems programos daly
viams, kaip tai draugijos da
bartinei pirmininkei Marionai 
Zolpienei už gyvą kalbą, ku
rioje apibudino draugijos gy
venimą ir Juzei Rašinskienei- 
Baličienei už jos parašytas ir 
šia proga perskaitytas eiles. 
Dėkojame taipgi Suvalkiečių 
Draugijos Chorui ir gabiajai 
mokytojai p-lei G. Želniutei už 
jos kalbą; Albinai Dailidonis 
už jos perskaitytas moterims 
pritaikintas eiles. Jaunajam 
akordionistui Jonukui Šimkui 
ir p-lei Glorija Mūris už dai
nas taipgi nuoširdžiai dėkoja
me. Iš šių vaikučių galim tikė
tis gražios ateities.

Daug padėkos priklauso ra
dio garsinto jams Sophie Bar
čus, Povilui Šaltimierui, Peo
ples Furniture programos ve
dėjui Juozui Krukui ir visiems 
kitiems.

Sekamos narės pagamino la-

BERGMANE
1524 WEST 63RD ST.

CORNER 63RD-AND JUSTINE . "

ALL PHONES PROSPECT 3440 *

bai skanius valgius ir joms ta
riame padėką: Lena Kriščiū
nas, Marė Andrišiunas, Magda
lena Petravičienė, Marė End- 
žiulienė, Marie Ross, Ona Dov- 
gin ir M. Zolpienė.

M. Bendinskienei, Jonui Pu- 
niškai ir William Kriščiūnui, 
kurie niekuomet neatsisako 
patarnauti, Apšvietos draugija 
širdingai dėkoja. Esame dėkin
gos ir publikai už atsilankymą 
ir paramą.

Šia proga buvo pagerbtos se
niausios narės, kaip Adelė Mis- 
čikaitienė, Marcelė Gružinskie- 
nė, Ona Demikienė, Uršulė Ka- 
tauckienė, Ieva Mineikienė ir 
Marė Dundulienė, kuri kyve- 
na Hart, Mich. Naujai prisira
šiusios narės irgi buvo pagerb
tos per Dalia Salpiutę, kuri 
prisegė kiekvienai po gėlę- Va
karo renginio komitetas irgi 
buvo apdovanotas gardinijų 
korsažais.

Baigiant reikia prisiminti 
apie Adelę Misčikaitienę, kuri 
dirbo labai'daug dėl išlaikymo 
šios draugijos. Apie dvidešimt 
metų išbuvus pirmininke, ėjo 
ir kitas pareigas valdyboj ir 
daug dirbo įvairiuose komite
tuose, ypatingai valgių gamini
mo ir rankdarbių parodoje. 
Adelei Miščikaitienei priklauso 
daug kredito už palaikymą 
šios draugijos per tiek daug 
metų. Komisija,

Lena Kriščiūnas 
M. Andrišiunas 
Mag. Petravičienė 
Marė Endžiulienė 
Sophie Puniškienė

(Skiriu Violai Mae Swyt)
1

Linkiu tau laimės, gražute,
Gimimo dienoje;
Lai tavo širdis vis atsieks
Kiekvieną svajonę.

2
Lai saulės šiltuos’ spindulius’
Tešyla tau siela;
Lai neaptemdin tau viltis 
Gyvenimo audra.

3
Lai tavo miegas ramus bus,
Po žvaigždžių priedanga;
Lai tavo sapnų nesudrums 
Nė brėkštanti diena.

4
Lai tau nevargina jausmus
Nė jokios sielvartos;
Lai gėlės skaisčiai žydinčios
Visus takus nuklos.

5
Lai meilė savo dovanas
Prie kojų tau sudės;
Lai visi žingsniai ateities
Į laimę telydės.

Alena Bružienė

KORESPONDENCIJOS
b . ■ <
Grand Rapids,‘Mich.

Vienintelė Maliavų, Sienų Popierių 
ir Langų Užlaidų Krautuvė 

DABAR YRA

Didelis Išpardavimas
Bergman’s House Paint balta ir 
spalvota.. Reguliariai $5.50 
Specialiai galionas .............
Bergman’s Geriausia Vidaus Gloss 
Virtuvės ir Maudynės balta ir vė
lesnių spalvų. Reguliariai $1589 
$4.50. Special galionas .... ..... v
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint— 
plaunama—nėra geresnės baltos ir 
pastel atspalvių. Reguliariai $U29 
$3.65. Specialiai galionas ....

Pamatykite Bergman’s ir gausite 
draugišką patarimą kaip maliavoti 
ir dekoruoti savo namus geriausiai 
ir ekonomiškai. 
Sienų Popierius nutriminam Dykai! 

' DYKAI PRISTATYMAS. 
Visi Telefonai:

PROSPECT 3440
BERGMAN’S neturi krautuvių sky
rių. Naujos krautuvės valandos:

Pirmadienį ir antradienį atdara va
karais iki 9 P. M. Antradienį, Tre
čiadienį, Penktadienį ir šešt. iki 6.

Prašome Atsišaukti
Kun. Petras Patlaba, kilęs iš 

Varsėdžių bažnytkaimio, Kal
tinėnų valsčiaus, Tauragės ap
skrities (jo tėvas Juozapas 
Patlaba kada tai gyveno JAV; 
motinos vardas prieš ištekėji
mą buvo Juškaitė iš Rudvailių 
kaimo, šilelio valse., Tauragės 
apskrities) paieško giminių 
ponų Adomaičių, kurie gyvena 
kur nors Chicago j e (abu Ado
maičiai buvo krikšto tėvai 
kun. Patlabo sesutės, kuri da
bar randasi su broliu kunigu 
Vokietijoje).

Ponai Stasys Adomaitis ir 
žmona malonėkite susirašinėti 
su Julia Kupitis, 107 Merrick 
Street, Toronto, Ont. Canada.

Grand Rapids Draugijos 
remia ALT vajų

Visos didesnės Grand Rapids 
draugijos prisidėjo prie Ame
rikos Lietuvių Tarybos vajaus. 
Vietos ALT skyriaus vadovybė 
išdalino aukavusioms organiza
cijoms Vykdomojo Komiteto pa
ruoštus liudijimus. Po $20'0.00 
aukojo Vytautas’ Aid Society, 
Švento Petro ir Povilo Draugy
stė ir St. George’s Aid Society; 
Po 25 -dolerius aukojo ir liudi
jimus gavo SLA Branch No. 42, 
SLA Branch No. 60 ir ALRC 
Women’s Alliance Branch No. 
42. Liudijimus gavo ir paskiri 
asmenys. Mr. & Mrs. John Ra
lys aukojo 25 dolerius, Walter 
Bartusevičius davė 15 dolerių, 
.Petroniai aukojo $12.00, o A. 
Galewich, J. Lipkus ir A. Cui- 
plis davė po $10.00.

Kai kurie asmenys užsisakė 
“The Story of Lithuania”. Jie 
nutarė vieną šios knygos eg
zempliorių duoti vietos viešai 
bibliotekai, kad galėtų ir kita
taučiai pasiskaityti žinių apie 
lietuvių tautą ir jos istoriją.

M.

Detroit. Mich.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

Rusai nepripažįsta 
lietuvių kalbos

Tūlas Detroito lietuvis, kuris 
turi namelį Kaune, Lietuvoje, 
nutarė tą namelį perleisti savo 
broliui, gyvenančiam Kaune. 
Tuo reikalu pas vietos lietuvį 
notarą padarė atatinkamus do
kumentus ir pasiuntė į New 
Yorką Rusijos Generaliam Kon
sului patvirtinti. Po kiek laiko 
gauta atsakymas iš Generalio 
Konsulo, kad dokumentas pada
rytas lietuvių kalba “no good”. 
Tą dokumentą esą reikalinga 
išversti į rusų ar anglų kalbą, 
tuosyk, gal būt, ir galėtų už
tvirtinti.

Dabar aišku. Rusai Lietuvą 
išlaisvino visais atžvilgiais...

F. M-zas.

IJMIVERSA
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indelių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Chicagos Lietuvių 
Ratelio Gegužinė 
Šį Sekmadienį

Ratelio išvažiavimas įvyks 
Liberty Darže. Oras jau taisos, 
gal iki sekmadienio bus norma
lus, o laukuose pats gražumas, 
tad itenka tikėtis gerų pasek
mių.

Bus kalbėtojas ką tik atvy
kęs iš Europos. Jonas Stančikas 
paaiškins lietuvių pabėgėlių pa
dėtį, nesz jam teko su jais var
gą vargti keliatą metų.

Pusė pelno skiriama BALF’ui, 
nes dabar eina vajus ir yra mū
sų pareiga saviškius šelpti ir 
gelbėti.

Šokiams grieš’ gera muzika, 
bus užkandžių ir gėrimų ir ki
tokio įvairumo.

Chicagos lietuviai, nepamirš
kite atvykti į šį labdaros pa
rengimą. Tad iki pasimatymo.

— Koresp.

AUKOSBALF’UI
Gauta čekiais ir grynais pini

gais BALF Vajaus Komiteto 
raštinėje iš šių organizacijų ir 
pavienių asmenų:

Lithuanian Chamber of Com
merce $25.

Melrose Park BALE skyrius 
$200.17.

John Jobaris $35
A. J. Zalatoris $25.
Po $10: Dominik Gailius, 

Broadway Furniture Company, 
J. Baktys.

Po $5: J. Waliulis, K. Was- 
kin, Selma Bielaskas, Jonas Da- 
basinskas.

Po $2: M. Vezis, Chuzun.
Po $1: M. N. Chesta — viso 

$340.17.
Visiems aukojusiems BALF

Vajaus Komitetas huoširdžiai 
dėkoja. — Bronius Budginas,

BALF V a j aus V ėdė j as

Susipažinkite su 
“Midwest”!

Jei jus norite geriausios rū
šies produktų, tai pirkite Mid
west krautuvėj jūsų apylinkėj. 
Čia jus rasite maisto produk
tus geriausių šalyje augintojų, 
išdirbinėto jų ir prodūserių.

Jei jus norite gauti didesnį 
pasirinkimą maisto produktų, 
tai tikrai eikite į Midwest krau
tuvę. Čia jus rasite didelį pa
sirinkimą ir tas padarys pirki
mą lengviu ir valgiai bus ska
nus.

Jei jus norite pirkti už pi-

giausią kainą, tuomet pirkite 
Midwest krautuvėj. Didelė su
pirkimo jėga ir moderniški biz
nio metodai yra galimi Mid
west krautuvėms parduoti ge
ros rūšies prekes žemomis kai
nomis. (Sk.)

A. L. D. D. NARIAI

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai

KOKYBĖS! PASIRINKIMAI!
IR DIDELĖS SUTAUPOS

ANT MAISTO IR GROSERIŲ—“MIDWEST STORES’’

IŠPARDAVIMAS! Pelnyčio j ir Subatoj, Birželio 6 ir 7 d. d.
am wfflimMMiimiMin w ............... . .............. ■■

“MIDWEST” GERIAUSIA GOLDEN SANTOS
KAVA Šviečiai Spraginta 1 sv. maiš. 37©
GRAŽIOS MINKŠTOS IŠTAISYTOS
ANTTTKŪ’SJ 4 IKI 5 SVARV MnJAl’N A U IXlliO VIDUTINIO DYDŽIO SVARAS

TOMAIČIŲ SUNKA STune. Kenai 29C
SALDŪS ŽIRNIAI “tastewell- i Qc20 uncijų kenas a'W w

PCYRNF “MIDWEST” 20 uncijų IOaO VYKUjI CvKlN WHOLE KERNEL kenas

MAIŠYTI VAISIAI SXuPe 39c
PRUNE SLYVOS SoF” 27c

OBUOLIŲ SOSAS SS 16C 
“LIBBY’S” HOMOGENIZED 
KŪDIKIŲ VALGIS Visokis 3 džiarai 25© 
“POST’S” CORN TOASTIES 13 uncijų pakelis 16c
“WIIEATIES” 8 uncijų pakelis • 2 už 27c
“AUNT JEMIMA” PANCAKE MIX 20 unc. pakelis 15c 
“RED CROSS” ŠPAGETAI ar MAKARONAI 7 unc. pak. 2 už 17c 
GERKITE VITAMINUS . 
BORDEN’S “HEMO” Skystis arba Milteliai Sv. džiaras 59c B 

GERIAUSIA VARŠKE Svaras 
Geriausia Rūkyta ŽUVIS Svaras 43© I 
BING VYŠNIOS Geros, Didelės Sv. 35c 
Raudonos SLYVOS Calif ornijos Sv. 22©
“JUSTICE” FLORIDOS E sv.
GRANDŽIAI In Mesh Bag W WUV

WINESAP OBUOLIAI Geriausi 2 svarai 25c
GERIAUSIOS IŠ TEXAS 
TOMAITĖS Cello Kartone CCG
NAUJI KOPŪSTAI Patys Geriausi 2 sv. 19c
SAUSI CIBULIAI Nauji iš Texas 4sv. 19c

‘BLU-WHITE’ Lazurkos Pleskelės 2 pk. 19c 
IVORY MUILAS Didelis Gabalas 1gq 
‘CLIMAX’ Šienų Popief. Valyklis $v. kn. 17c 
LEMONO KVAPSNIS 
“ROYAL LEMON” 14 unc.. kenai 2 už 15© 
“LITTLE BO-PEEP” AMMONIA Kv^rtine bonka 19c

MIDWEST STORES
■ -'-A' ”U. ' . ■ tT

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS! 
. ______.................... . - -

SU VIKŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

WINKLER
- < 'U. U ' ...... • ■ '- r '

FULLY AUTOMATIC

STOKERS

dyk a i 
apšildv- 

į 3IO AI’ŽIU- 
į K ĖJIMAS

Nežiūrint kokį namą jus šildote, ' Wink-. 
Jer sutaupys jums pinigų ir pagerins pa
togumus . ,. suteiks jums žemą kainą ir 

„ . vr automatišką šildymą. Tik šis stokeris tii-
Ti ži'>omą Winkler PILNAI AUTOAįA- 

D.Ui.Ui TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JE-
GA, kuri užtikrina gerą patarnavimą— 

_ dykai operaviiną. ilgesnį amžių.
kit Winkler demonstrujant pirm

Pilnas pasirinki- • 
SS*’ mas Hopper ir Self-feed 
r stokerni dėl namų, apart- 

mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

Pamaty- 
pirkimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite t ą tti a 91 9Q
dėl INFORMACIJŲ— LiAJ? A I A Hr OlOO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

Musų Dirbtuvės 41A1 A A VU Atdara Sekmadieniais
Patyrė Ekspertai -Ž:.1L v JL xxJt*1 X*. V I_J« 8:30 A-M. iki 12 Dienos

įdeda

Phone CANAL 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valanlos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.; PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 46^5 SO. ASHLAND A V'E.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Neaelias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro

Seredoj pagal sutartį.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. . 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan- 
dos: 2 iki 4 popiet tiktai. 
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emiiy V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais
pagal susitarimą.
r.... ...... ---

GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ, 

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. 
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 
PRITAIKO

DR. VAITUSH, DPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. s 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak, 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
.pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į 

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

WHIE
RYTINE RADIO

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

. r« .. .. .. ...... ....        —
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Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

prapešimys..



ŽIBURĖLIO PRAMOGĖLĖ PAŽANGIU 
STUDENTU NAUDAI

šeštadienį, birž. 7 d., 8-tą valandą vakaro, SANDAROS sve
tainėj įvyks pirmoji ŽIBURĖLIO pramogėlė pažangių studentų 
naudai. Neseniai iš Europos atvažiavusieji informuos apie lie
tuvių studentų gyvenimą Vakarų Europoj ir atsakinės į svečių 
klausimus.

Pramogėlėn atėjusieji turės progos užkąsti ir išsigerti. Jau
nesnieji turės progos pasišokti, o vyresnieji galės draugiškai pa
sikalbėti su pažįstamais. Pobūvyje bus muzikų, kurie trauksi lie
tuviškas ir kitokias melodijas.

Visi, kuriems rūpi pažangių studentų likimas, privalėtų at
vykti į ruošiamą pobūvį. Atvykusieji gražiai praleis laiką ir at
liks naudingą darbą. Pobūvin kviečia

— Komisija Pobūviui Rengti ir 
ŽIBURĖLIO valdyba.i CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I

Kai Kas Apie Karinės Kapinės
Chicagą Europoje

Robert E. Borden, Common
wealth Edison kompanijos ži
nių menedžeris, paduoda tokių 
žinių:

Per paskutiniuosius dvejus 
metus Chicago j ir šiaurinėje 
Illinois valstijos daly 2'52 nau
jos pramones atsirado. Jos teiks 
darbo kone 50,000 žmonių.

Chicaga turi daugiau miesto 
operuojamų itiltų per vandenis, 
kuriais plaukioja laivai, negu 
bet kuris kitas miestas.

Chicagos trobesis Merchan
dise Mart yra didžiausias pa
sauly pastatas skiriamas parda
vinėjimui. Jis turi 82 akrus plo
to, sudėjus visus jo kambarius 
gretimai.

Pašovė Taksiekbo 
Šoferį

Naktį į ketvirtadienį pašovė 
taksikebo šoferį pasažieris. Pa
šautasis yra Arthur W. Sheetz, 
28 metų, 5340 N. Paulina st. 
Pasak jo, tas pasažieris, pirm 
šaudamas pareiškė: “Aš tave

Kur Praleisite 
Sekmadienį?

Sulaukę pavasario, lietuviai 
kaip gamtos mylėtojai, šventa
dienį mėgia išvažiuoti į užmies
tį ir praleisti liuoslaikį ore, 
kuriame nėra miesto dulkių.

Tinkamiausia vieta praleisti 
laiką tyrame ore sekantį sek
madienį bus Spaičio sodas, prie
šais Oh Henry parką, Willow 
Springs, III. čia lietuvių Social
demokratų.. Sąjungos 4 kuopa 
turės pikniką.

Komisija bus prisirengus vi
sus.. pavaišinti... 25 nuošimčiai 
pelno nuo parengimo skiriama 
išvietintų lietuvių šelpimui per 
BALF organizaciją.

Kokšių Jonas

Šokiai šeštadienio 
Vakare

čikagiečiams gerai žinoma 
lietuviška organizacija “Jauno
ji Lietuva” rengia šokių va
karą šeštadienį, birželio-June 
7, 1947, pradžia 7 vai. vakare 
Dariaus ir Girėno salėje.

Šio vakaro visas pelnas ski
riamas BALF naudai.

Kas nori maloniai praleisti 
vakarą ir turėti tikrai gerą lai
ką, atsilankykite į šokius.

Good time garantuojamas ir 
jauniem ir seniem. Jūsų lauks 
turtingas bufetas. Lietuviška 
daina, kaipo organizacijos tra
dicija, girdisi per visus jos pa
rengimus.

Kartą po parengimo vienas 
svečias net taip išsitarė: “Sa
ko, “ir Lozorių iš grabo prikel
ti galit, kaip jūs suruošia! ba
lių.” Lozoriaus gal ir neprikel
tų, bet jau prie John Byansko 
orkestras šoka seni ir jauni*.

Taigi šeštadienio vakare visi 
į Dariaus ir Girėno salę. Įžan
ga tik 60 centų.
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Užjūry karo metais ' žuvo 
Amerikos karių. Artimiesiems 
giminėms reikalaujant žuvusių-r 
jų palaikai bus pargabenti į 
Ameriką. O tiems žuvusiems, 
kurie pasiliks nepargabenti, nu
matyta 14 kapinių. Jose žuvu
sieji bus palaidoti ant visados. 
Šitos kapinės bus sekamose vie
tose :

Cambridge, Anglijoje; Mar- 
grate, Holandijoje; Aachen, Vo
kietijoje; Henry Chapelle, Bel
gijoje; Hamm, Luxembourge; 
Neuville-en-Condroz, - Prancūzi
joje; St. Laurent, Prancūzijo
je; St. James, Prancūzijoje; 
Epinal, Prancūzijoje; St. Avoid, 
Prancūzijoje; Dra g u i;g n a n, 
Prancūzijoje; Nettuno, Italijoj, 
Maniloje, Filipinuose, taipgi Flo
rencijoje, Italijoje ir Tunise, 
Tunisijoj. <

Pavedė Gary Miestui 
610 Akrų Žemės

War Assets Administration 
įteikė miesto Gary mūrui dydą, 
kurie liečia 610 akrų žemės. Ši
tą žemės- plotą J. Valstijų val
džia karo metais buvo įsigiju
si karo reikalams. Dabar nu
matoma jame statytį Gary mie
sto aerodromą.

Nuo Karo Užsiliku- 
sios Medžiagos 
Parduodamos

Kone $3,500,000 vertės nuo 
karo užsilikusių reikmenių par
duodama. Iš to kiekio $185,000 
vertės yra suvartojimui reik
menių, o kitos susidaro iš ma
šinų įnagių.

Pardavimas eis Hammondo 
(Wolf Lake), Indiana, sandely 
ir prasidės pirmadienį, birželio 
9 dieną.

Tikisi Kongresiniu 
Distriktų Padalini
mo Bilių Pravesti

SPRINGFIELD, Ill. — Illi- 
nois legislatures vadai vakar 
reiškė pasitikėjimą, kad bilius 
naujam paskirstymui kongresi
nių distriktų valstijoje praeis 
ir atstovų rūmuose, kur jam 
buvo suorganizuotas filibuste
rs.

Kovos Prieš
Žiurkes Savaitė

Meras Kennelly išleido pro
klamaciją, kuroije paskelbė lai
kotarpį birželio 16 — 22 dd. 
kaip žiurkių mieste naikinimo 
savaitę.

Apiplėšė Namus, 
Pelnėsi $15,000

Penki banditai įsiveržė į na
mus Winnetka miestely, įveikė 
keturis žmones ir pasiėmę apie 
$15,000 vertės brangmenų pa
bėgo.

Atmetė Bilius 
Atkreiptus 
Prieš Unijas

SPRINGFIELD? Ill. — Vakar 
legislatures atstovų rūmai 79 
balsais prieš 23 pasiuntė atgal 
į komitetą eilę bilių, kurie bu
vo taikomi prieš unijas. Pasiun
timas bilių atgal į komitetą 
reiškia, kad jie veikiausia bus 
visai palaidoti.

Suėmė Juodveidį 
Užpuolusi Moteriškę 
Jos Namuose

Juodveidis vyras praėjusio 
trečiadienio vakare Įėjo i po
nios Lillian Palmer namus, 1719 
N. Karlov avė., ir ją užpuolė. 
Moteriškės brolis, 13 metų vai
kas, išbėgo laukan ir pasišau
kė pagalbos.

Piktadarys buvo suimtas ir 
pasirodė esąs Cleo Johnson 21 
metų.
/ ----------------

AI G. Kumskiui
Padaryta Operacija

Lietuvių Demokratų Lygos 
Cook Kauntėje pirmininkui ir 
vienam iš žymiųjų lietuvių vei
kėjų, Al. G. Kumskiui, jprieš 
porą dienų Dr. Alexander Jar
vis padarė operaciją. Ligonis 
guli šv. Kryžiaus ligoninėje. — 
AL Vaitis, Liet. Dem. Lygos 
sekr.

=KaiJto=
★

Has every reader been look
ing forward to find out “what 
happened after the election was 
over?” A little Social parity was 
in order. Just like at a barn 
dance, each picked his or her 
partner and dashed over to the 
stimulant bar, to get a taste 
of that “pick-me-up” feeling. 
There was plenty q£ coffee or 
tea, ito fill everyone’s cup more 
than twice. We were furnished 
with the sweet background mu
sic — (like in the movies) by 
our symphonic gal “Irene” who 
conducted the symphony that 
was being aired over a mutual 
broadcasting station. As the 
light bulbs began to fail, ro
mantic feelings ventured into 
the hearts of our couples wan
dering over to different sec
tions of the room, while others 
joined in the folk dancing in 
the center of the room, and 
still others holding their cof
fee in one hand drowning their 
happiness by singing the old 
favorite ballads.

Enough for that, because the 
biggest event of the year was 
the Wedding Procession that 
took place on Memorial Day at 
the Evergreen Country Club. 
Many, many prominent guests 
were present. The bride Mrs. 
Ackie Macke (Pratt) looked 
lovelier than ever in her beauti
ful white satin gown. Mr. Wal
ter Pratt, the groom, wears the 
tuxedo well, and could not have 
beep anymore handsome. The 
bride’s attendances wore lemon- 
gold grecian styled gowns with 
gold tskull caps and evening 
bags to match. I dare say all 
the men looked ravishing hand
some in their tuxedos, although 
some of the men certainly will 
have red and bruised necks 
from the collars they are not 
accustomed to wearing. The 
wedding cake was mixed, mould
ed and baked by one of our 
chorus members. Vincent cer
tainly knows ithe art of baking, 
not only for appearance, but 
for that delicious taste that 
people cannot resist.

I am sure, I can speak for 
all, when I say we all had a 
whooping time at your Wed
ding Mr. & Mrs. Walter Pratt 
along with the memories that 
wall be cherished forever.

— M.M.P.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
,užmuš, lotus, farmas ir mainom* 
<as ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nui 
įaujų metų (1946) išėjo naujas įs 
catymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, < 
nes Tamstai patarnausime visuos 
eikabioso

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

B

6405 RACINE AVE.
Bargenas Englewoode

2 flatų, garu šildomas, stokeris, ren- 
da $42.50 už flatą; geras 2 karų 
garažas. Kaina $7,000

MORGAN REALTY CO., 
1005 West 63rd Street 

NORmal 1090.

JEIGU NORITE nusipirkti, par
duoti arba išsimainyti namą pel
ningiau ir greičiau, prašome kreip
tis pas mane. Teisingas patarnavi
mas.
CHAS. URNICH — Kazys Urnikas 

2500 W. 63rd St. 2 aukštas. 
PROspect 6025.

DIDELIS BARGENAS Marquet
te Parke. 4—5, turi būti parduotas 
tuojaus. Kreiptis 2604 West 69th 
Street.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI. 5 
kambarių mūrinį duplex. Automa
tiškas alyva šildymas. Fornišiuotą 
arba nefornišiuotą. Kaina neforni- 
šiuotam $8,850. 6317 S. Lorel. Tel. 
PORtsmouth 4291.

DIDELIS BARGENAS
3134-36 So. Emerald Ave. 5 flatų 

po 5 kambarius, 2 mūriniai namai 
su visais įrengimais, garažas. Įmo
kėti 2500, kitus kaip renda. Dėl su
sitarimo telefonuokite vakarais.

PROspect 1111.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas 5—6 
<amb. ir skleoe flatas.

916 West 34th lace.
t

MARQUETTE PARK
6 flatai, visokie kamb., mūrinis, ren 
da $325.00 į mėnesį. Greitam par
davimui $21,850. >

PROSPECT 6025 vakarais.

ELMWOOD PARK. 7 kambarių 
mūrinis, karštu vandeniu šildomas 
alyva. Venetian blinds. Plieniniai 
virtuvės cabinets; kedro spintos; iš- 
maliavotas sklenas. Daug ekstrų. 3 
blokai į gelžkelio stoties. 2710 No. 
76th Ct. Elmwood Park 3789-W.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

PARDUODAMA graži farma, 40 
akrų žemės su visais pastatais, visi 
moderniški: su visais baldais. Elek
tra ir vanduo vidui e. Kreiptis—

PORTSMOUTH 4754.

PARDAVIMUI GRAŽIOJE VIE
TOJE bizniava vieta dėl saliuno 
prie gero kelio netoli nuo miestelio, 
prie didelio ežero. Upė teka pro gy
venamą namą. Namas 11 kambariu. 
Visos vigados įtaisytos. Turtas 20 
akrų žemės, 3 karvės ir arklys, 13 
laivukų. 5 camps, kurios neša ren- 
dos į metus $80.00. Kiti trobesiai, 
įrankiai ir baldai. Viskas parsiduo
da už $13,000 cash. Kas interesuoja- 
tės nepraleiski+e .progos. Klauskite 
ar kreinkitės šiuo adresu: MARY 
MATHEWSON, P. O. Box 106, 
Schuyler Lake, N. Y.

200 AKRŲ. Gera žemė. Modemiš
ki pagerinimai. 4 mylios į county 
sostine; įkainuota $20,000. 204 akrai 
gero kelių žvyro. 3 mylios’ į baž
nyčią. mokykla. Gera, žemė, geri pa
gerinimai, elektra. Kaina $25,000. 
320 akrų, geras kelias, 4 mylios’ iki 
gero miestelio, sunkus juodžemis; 
geros tvoros, šulinys su tile, .puikūs 
trobesiai, elektra, kaina $60,000. 5 
akrai paupio. State kelias arti coun
ty sostinės. Taipgi turime mažesnių 
farmų. Reikia: 24 screw type jacks: 
size variance 8 iki 22 colių. Joseph 
N. Dill. Winamac, Indiana.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI
Kampinis namas, puikioje vietoje, 
lenkų-rusų apylinkėje. Galima pa
tarnauti amatų dirbtuvėms. Patogu 
restoranui įsteigti. Biznis įkurtas 
per 26 metus. Senatvė verčia par
duoti.

Stanley Tamashunas,
6136 Archer Avė., Argo, III.

BARGENAS 
Taverna pardavimui, .priežastis liga. 

3843 So. Wallace St.

HAMBURGER GRILL, arti trans- 
ferių kampo, gyvenimui kambariai. 
Renda $60. Pilnai įrengta. $3,750. 
723 E. 75th St. HUDson 2725.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

NAMŲ SAVININKAI, kuriems 
reikia pastatyti garažą, porčius ar
ba šiaip įvairius pataisymus pa
daryti su materiolu arba be, pasta
roj ame leidimą.

Telefonas CANAL 4847.
Paprašykite Mr. BILL.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA

SANDĖLIO DARBININKU
• STOCKMEN • RAKANDŲ UŽBAIGĖJŲ
• LOADERS (KROVĖJŲ) • CABINET MAKERS '
• ELEVATOR OPERATORS • SPRAYMEN
• PORTERS • RECEIVING CLERKS

*
5 dienų darbo savaitė. Dykai gyvybės apdrauda. Pigi ligoninė. 

Pastoviems darbininkams duodama pirkiniams nuolaida.

MATYKITE MR. GAY

THE FAIR WAREHOUSE
14th and State Streets

8:30 vai. ryto iki 5:30 po pietų. Kasdien išskiriant šeštadienį.
j

REIKIA

DŽENITORIIJ
PASTOVUS DARBAS

GERAS MOKESTIS

PROGOS PIRMYNŽANGAI 
SU ATSAKOMYBE

KREIPTIS

R. R. DONNELLEY
& SONS COMPANY

2123 CALUMET AVE.

REIKIA

LANGU PLOVĖJŲ
GEISTINA 

PATYRUSIŲ PRIE 
SCAFFOLD

PASTOVUS DARBAS 

$52 iki $58 į savaitę.

KREIPTIS

R. R. DONNELLEY
& SONS COMPANY

2123 CALUMET AVE.

REIKIA 
NAKTINIO SARGO 

Pastovus darbas; lengvas.

2641 SO. WHIPPLE’ST.

REIKIA KARP.ENTERIŲ

2 prie pataisymo darbų 
ir naujų darbų.

Kilančios ratas ir bonus 
1918 N. MOZART 
MULberry 5400.

REIKALINGAS SARGAS. Geras, 
pastovus darbas. The Liberty 
Laundry, 3122 W. Armitage.

BENDRAS DIRBTUVĖS 
DARBAS 

PASTOVUS 
DARBAS 
Viršlaikis, 

dykai ligoninė 
ir gyvybės apdrauda. . 
4545 W. CORTLAND.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NĖRA BUTINAS

Reikia vyrų ir bernaičių 17 iki 55 
m. amžiaus. 96c į valandą pradžio
je, laipsniškas algos kėlimas. Pus
antro mokesčio už kas virš 8 valan
dų ir už virš 40 valandų. 48 valan
dų darbo savaitė. Patrauklus bonus 
planas. Dienomis arba naktimis 
darbas. 5c į valandą ekstra už nak
tinį darbą. Geros darbo sąlygos.

Matykite Mr. Rilat.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

Reikia
MOTERŲ

Naktinis
Darbas.

Valyti ofisus, 
trumpos darbo valandos 

GERAS MOKESTIS
Apdrauda 

Apmokamos atostogos. 
400 W. MADISON ST.

Room 833.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PORTERIS į 
road house. Geras mokestis, gyveni
mas vietoje. 5700 . West 79th St., 
Tel. SUMmitt 1681-R2. /

REIKIA PORTERIO
Dry Cleaning plant. Pastovus dar
bas. Becker Cleaners, 6242 Prairie.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DŽENITORKU
Reikia

NUOLATINIAI TRUMPŲ 
VALANDŲ DARBAI 

VALYTI MODERNIŠKUS 
TROBESIUS

a LABAI AUKŠTAS MOKESTIS
72% c į valandą iš pat pradžios
77%c į valandą po trijų mėnesių
82% c į valanda .po 6 mėnesių

a 5 IR 6 DIENŲ SAVAITĖ
a VALANDOS: 5:30 IKI

VIDURNAKČIO
a APMOKAMOS ATOSTOGOS, 

IR ŠVENTADIENIAI
a UNIFORMOS PARŪPINTOS, 

IŠSKALBTOS DYKAI.
A DAUG KITŲ NAUDŲ. 

DARBININKĖMS.
Kiekviena pastanga bus daroma, 

duoti jums darbą arti namų.

Ateikite ir pasimatykite su 
MISS ALLAN

Moterų Samdos Raštinė

Illinois Bell 
Telephone Co.'

309 W. Washington St.

REIKIA MERGINŲ 
ARBA MOTERŲ 

turinčių geras akis. 
Reikia atrinkti riešutus. 
Patyrimas nėra būtinas. 

GERAS MOKESTIS 
MODERNIŠKA DIRBTUVĖ 

Puikiausios darbo sąlygos.
Kreiptis į

FANNIE MAY CANDY CO. 
1137 W. Jackson Blvd.

Reikia
DŽENITORIŲ 

Naktimis darbas 
$47.84 per savaitę pradžioje 

44 valandų darbo savaitė 
pastovus darbas*

Apmokamos atostogos 4
■ apdrauda-

Geros darbo sąlygos.
Kreiptis dienomis Room 833 

“•100 W. MADISON ST.

Reikia Operatorkų prie
KELNIŲ

Reikia patyrusių prie šmotų darbo. 
Special machine operatorkos.

Taipgi visokiam darbui operatorkos. 
Kautų kišienių siuvėjos.. 

Aukščiausią algą mokame.

Kreiptis:

Saxon Tailoring Co.
* 676 W. Madison St.

REIKIA OPERATORKŲ 
Patyrusių ir nepatyrusių prie S & 
S, quad, ir stayer mašinų, tairgi 
closing, turning in ir floor girls. 
Visokios rūšies darbininkės reika
lingos. Prie setup popierinių dėžių 
darbo. Aukštas mokestis, atostogos 
apmokamos, pastovus darbas.

Stein Bros. Paper Box Co. 
2942 Carroll

REIKALINGA ŠEIMININKĖ į 
restorana. Geras mokestis, valgis ir 
kambarys. Šviežias oras, smagi vie
ta, .prie vandens, Fox Lake, Illinois. 
Dėl informacijų teiraukitės 656 W. 
35th St. 1 fl., nuo 3 vai. vakaro.

HELP WANTED—FEMALE
_______

M~0 TO-
THE BEST PLACE IN TOWN

NEEDS

SOLDERERS, WIRERS

EXPERIENCED, RATE $1.06

AUTOMATIC INCREASES TO

$1.16
WE TRAIN INEXPERIENCED

GIRLS

' STARTING RATE 95c

ROLA
4545 W. AUGUSTA-BLVD.

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ

Pilno laiko darbas arba tik dalis. 
Dienomis arba naktimis darbas.

MODERNIŠKA DIRBTUVĖ.
Puikiausios darbo sąlygos. 

GERAS MOKESTIS.
Atsiliepkite dienos metu:

FANNIE MAY CANDY CO. 
1137 West Jackson Blvd.

HELP-WANTED~MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų fr

REIKALINGAS VYRAS arba 
moteris dirbti už baro. Joseph Azu- 
kas, 3301 Lituanica Avė.

REIKIA VIRĖJO
Turi būti patyręs prie grill; išmo
kinsime barbeque; 6 dienų darbo 
savaitė: 7 vakaro iki 3 ryto. $45.00 
į savaitę pradžioje.

Chuck Wagon Bar-B-Que 
519 RUSH ST.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad .padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

PILNAI ĮRENGTA
RADIO ŠAPA BRIDGEPORTE!

Moderniški įrengimai 
TONY’S RADIO SHOP

Visą darbą garantuojame 90 dienų. 
Mes taisome visokius radio setus, 
taipgi automobilių radios ir portab
le radio setus. Ateikite arba telefo
nu okite dėl informacijų.

YARDS 5755.
3200 So. Morgan St.
Mes pasiimam ir pristatome!

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas tain, kad galima pataisyti 

bile koki radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3252 
CHICAGO 29, ILL.

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsimp—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu snalw

PAGERINKITE SAVO NAMUS 
su Roofing, siding, tuckpointing ce
ment arba carpenterio darbu.

F. H. A PASKOLOS.
Telef. GROVEHILL 5931.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardayimni
DIDELIS BARGENAS ant rakan

dų: oil burner, karnetų. lovų ir par
lor set, vartoti tiktai 2 mėnesius. 
Kreiptis į taverną 701 West 21st PI.

PARDUODAMAS pigiai ice-box, 
tinkamas bučernei ar grosemei ir 
žieminis pečius. Kreiptis 4546 South 
Paulina.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDON Brighton 
Parke. Su valgiu arba be valgio. 
2454 W. 45th St., 2 aukštas. Pašau
kite .prieš ateinant LAFayette 2403.

FORNIŠIUOTAS KAMBARYS 
rendon dėl 2 gerų vyrų. 6930 South 
Maplewood.




